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N& mbéshtetje t& nenit 102 t& Kushtetutés s& Republikés s& Shqipérisé, té shkronjés “¢”, t&
pikés 2, t& nenit 45 t& ligjit nr. 69/2012, “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e
Shqipérisé”, t& ndryshuar, t& shkronjave “dh” dhe “e”, t& pikés 5, t& kreut I, t& vendimit nr.
98, daté 27.02.2019, t& Késhillit t&¢ Ministrave, “Pér krijimin, ményrén e organizimit e té
funksionimit t& Agjencisé s& Sigurimit t& Cilésisé sé Arsimit Parauniversitar (ASCAP)” dhe t&
urdhrit nr. 497, daté 29.09.2025 “Pér delegimin e kompetencave dhe caktimin e detyrave té

z&vendésministrit t& Arsimit znj. Orjana Osmani”, i ndryshuar,

URDHEROJ:

1. Miratimin e “Programit mésimor t& léndés “Gjuhé shqipe”, t& kurrikulés bérthamé, pér
klasén e dhjeté t& arsimit t& mesém t& lart&”, sipas shtojcés 1, bashkélidhur dhe pjesé

pérbérése e kétij urdhri.

2. Miratimin e “Programit mésimor t&é pérditésuar, t& léndés “Letérsi”, té kurrikulés
bérthamé, pér klasén e dhjeté té arsimit t& mesém t& larts”, sipas shtojcés 2, bashkélidhur

dhe pjesé pérbérése e kétij urdhri.

3. Miratimin e “Programit mésimor t& pérditésuar, t& léndés “Gjuhé angleze”, t& kurrikulés
bérthamé, pér klasén e dhjeté t& arsimit t& mesém t& lart&”, sipas shtojcés 3, bashkélidhur

dhe pjesé pérbérése e kétij urdhri.

4. Miratimin e “Programit mésimor t€ léndés “Qytetari”, t& kurrikulés bérthamé, pér klasén
e dhjeté t€ arsimit t& mesém t& lart&”, sipas shtojcés 4, bashkélidhur dhe pjesé pérbérése e

kétij urdhri.
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Miratimin e “Programit mésimor té pérditésuar, t€ léndés “Edukim fizik, sport dhe
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Programet mésimore t&€ méparshme, shfugizohen sipas fillimit t& zbatimit t& programeve
mésimore t&€ léndéve né klasat e sipércituara.
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I. HYRJE

Né njé epoké té ndryshimeve t€ shpejta teknologjike dhe shogérore, ku informacioni garkullon me ritme t€ shpejta dhe kérkesat ndaj t€ nxénit
ndryshojné vazhdimisht, programet mésimore duhet t€ pérditésohen pér t€ pérfshiré kompetencat q€ kérkon shoqgéria bashkékohore. Programi i
1éndés s€ gjuhés shqipe pér arsimin e mesém t€ larté u pérgjigjet kétyre kérkesave, duke synuar pajisjen e nxénésve me njohuri dhe aftési té
thelluara pér pérdorimin e gjuhés shqipe si gjuhé amtare dhe zyrtare. N&€ gendér vendoset zhvillimi 1 kompetencave gjuhésore dhe kompetencave
kyg, t€ lidhura ngushté me kontekstin real t& jetés. P€rmes leximit, analiz€s, krijimit té teksteve dhe pjesémarrjes n€ veprimtari g€ nxisin mendimin
kritik dhe bashképunimin, nxénésit mésojné t€ pérdorin gjuhén shqipe n€ ményré té sakté, té vetédijshme dhe krijuese. Ata ndértojné késhtu njé
marrédhénie té thell€ me trashégiminé kulturore kombétare dhe pérgatiten pér pjesémarrje aktive né jetén shoqgérore dhe profesionale, duke ndjekur
rrugén e té€ nxénit gjaté gjithé jetés.

Lénda e gjuhés shqipe bén pjesé né fushén “Gjuhét dhe komunikimi”. N€é arsimin e mesém té larté, kjo fushé pérbéhet nga 1éndét e kurrikulés
bérthamé “Gjuhé shqipe”, “Letérsi”, “Gjuhé angleze” dhe nga 1é€ndét e kurrikulés me zgjedhje “Gjuhé shqipe me zgjedhje”, “Letérsi me zgjedhje”
dhe “Gjuhé e huaj e dyté”. T¢ gjitha 1€ndét e késaj fushe synojné zhvillimin gjuhésor e letrar q€ &shté boshti themelor pér rritjen intelektuale,
shoqérore, estetike dhe emocionale t€ nxénésve.

Lénda e gjuhés shqipe ka njé€ réndési t€ vecanté né kurrikulén e

Léndét Gjuhé shqipe arsimit t€ mesém té larté. Ajo u ofron nxé€nésve mundésiné té
e kurrikulés Letérsi e o N
ST birthamé Gjuhé angleze pérjetojné fuqin€ e gjuhés si mjet pér t€ shprehur pérvojat
DHE personale dhe pér té kapércyer pengesat gjuhésore q€ i ndajné
KOMUNIKIMI Léndét Gjuhé shqipe me zgjedhje [T
e kurrikulés me Letérsi me zgjedhje individét.
zgjedhje Gjuhg e huaj e dyté Népérmjet zhvillimit t& késaj lénde, nxénésit ndértojné dhe

forcojné€ kompetencat gjuhésore, me synimin q¢ t€ béhen qytetaré

kritiké, aktivé dhe t&€ angazhuar né€ shoqéri. Ashtu si ¢do 1€ndé tjetér, gjuha shqipe kontribuon edhe né zhvillimin e kompetencave kyg té pércaktuara
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né Kornizén Kurrikulare t€ Arsimit Parauniversitar. Kéto kompetenca jané t€ domosdoshme pér formimin e nj€ individi t€ afté pér t€ pérmbushur

me sukses kérkesat personale, shogérore dhe profesionale té jetés bashkékohore.

Ky qéllim realizohet pérmes ndértimit dhe zhvillimit t€ kompetencave specifike t&€ 1éndés. Bazuar n€ synimet dhe né pérmbajtjen e 1€ndés, jané
pércaktuar katér kompetenca té saj kryesore:

- Te dégjuarit dhe té folurit pér géllime t&é ndryshme.

- Té lexuarit e teksteve t€ ndryshme.

- Kirijimi i teksteve té ndryshme.

- Pé&rdorimi i drejté 1 gjuhés.

Ndértimi i kompetencave ky¢ dhe 1éndore nis qé né arsimin bazé, ku nxénésit fitojn€ njohuri, aftési, vlera dhe géndrime qé u shérbejné pér jetén,
mésimin e métejshém dhe pérgatitjen pér tregun e punés. Né kété vazhdimési, arsimi 1 mesém 1 lart€ luan njé rol kyg, pasi pérkon me njé fazé
zhvillimi ku t€ rinjté€ pérballen me kérkesa mé té larta dhe me sfida mé& komplekse, q€ lidhen me pavarésiné mendore, pérgjegjésiné shogérore dhe
pérdorimin e gjuhés n€ ményré té avancuar. Nxénésit kalojné nga situatat e thjeshta t€ komunikimit t€ pérditshém drejt konteksteve mé formale
dhe té strukturuara, si: debatet, paraqitjet publike, shkrimet analitike apo projektet ndérkurrikulare. Ata mésojné t€ pérshtatin stilin dhe
argumentimin sipas audiencés, t€ dégjojné n€ ményré aktive dhe té reflektojné me mendim kritik pér ¢éshtje t&€ ndryshme. Po ashtu, theksi vihet
tek aftésité kérkimore dhe te pérpunimi i informacionit nga burime té ndryshme, duke pérfshiré mjediset digjitale. Kjo i ndihmon nxénésit té
zhvillohen si pérdorues t€ afté t€ gjuhés dhe si pjes€marrés t&€ pérgjegjshém né jetén shogérore. Ky zhvillim mbéshtetet nga njé mésimdhénie e
integruar, qé lidhet me temat aktuale dhe me sfidat e s€ ardhmes, ku gjuha shihet si mjet ky¢ pér t€ kuptuar botén dhe pér t€ ndértuar t€ ardhmen
e tyre.

Ky program éshté hartuar pér t€ ndihmuar mésuesit dhe nxénésit n€ zhvillimin e kompetencave gjuhésore dhe t€ kompetencave ky¢, pérmes njé

qasjeje té integruar, t€ bazuar né kompetenca dhe té€ pérputhur me kérkesat e kohés.
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II. QELLIMET DHE OBJEKTIVAT E LENDES SE GJUHES SHQIPE

Lénda e gjuhés shqipe ka pér qéllim té pajis€é nxénésit me njohuri, aftési, vlera dhe géndrime g€ u mundésojné t€ zotérojné gjuhén amtare dhe
zyrtare me saktési, fjalor t€ pasur dhe né€ pérputhje me kontekstin. Pérmes saj, nxénésit mésojné ta pérdorin gjuhén si mjet pér té€ komunikuar, pér
t€ shprehur mendimet, ndjenjat dhe pérvojat e tyre né ményré té argumentuar dhe krijuese. Ajo zhvillon aftésité pér t€ folur qarté, pér t€ dégjuar
me vémendje, pér t€ lexuar né ményré kritike dhe pér t€ shkruar me saktési, né€ pérputhje me normat gramatikore, drejtshkrimore dhe stilistike.
Gjithashtu, 1€nda e gjuhés shqipe nxit ndérgjegjésimin gjuh&sor dhe kulturor, duke i ndihmuar nxénésit t€ vler€sojné trashégiminé kombétare dhe

té€ kuptojné réndé€siné e gjuhés shqipe né formimin e identitetit dhe né pérgatitjen pér sfidat e shoqéris€¢ bashkékohore.

Né 1éndén e gjuhés shqipe, nxénésit e arsimit t€ mesém té larté:
zhvillojn€ dhe pasurojné njohurité gjuh€sore dhe aftésit€é komunikuese, duke 1 zbatuar ato n€ ményré té pérshtatshme né situata mésimore,
profesionale dhe digjitale;
pasurojné fjalorin (duke pérfshiré terminologji nga fusha té ndryshme té dijes), pérvetésojné rregullat gramatikore, drejtshkrimore dhe t&
pikésimit, dhe i1 zbatojné sakté né€ té folur dhe né té shkruar;
shkruajné me qartési, logjiké, koherencé dhe n€ ményré krijuese, duke pérshtatur gjuhén dhe stilin sipas qéllimit, lexuesit, kontekstit dhe
mediumit (duke pérfshiré platformat digjitale);
kultivojné njé€ marrédhénie t€ géndrueshme dhe té vetédijshme me leximin, si pér kénaqési, ashtu edhe pér zhvillim personal e intelektual dhe
pér informim mbi botén qé 1 rrethon;
ushtrojné aftési té t€ folurit publik dhe t€ dégjimit kritik, marrin pjesé né diskutime, debate dhe prezantime, duke demonstruar mendim kritik,
etiké komunikimi dhe respekt pér kéndvéshtrime té€ ndryshme;
analizojné, interpretojné dhe vlerésojné tekste t€ larmishme, duke demonstruar mendim kritik dhe krijues pér té nxjerré kuptime, argumente

dhe pérfundime;
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- pérdorin strategji t€ leximit dhe t& shkrimit pér t&€ menaxhuar, pérpunuar dhe sintetizuar informacionin nga burime t€ ndryshme (pérfshiré ato
digjitale), duke ndértuar qéndrime t€ pavarura dhe té€ pérgjegjshme si qytetaré t€ informuar;

- zhvillojné kompetenca digjitale dhe ndérkulturore, duke pérdorur teknologjiné né ményré efikase pér krijimin, pérpunimin dhe shpérndarjen e
pérmbajtjeve gjuhésore dhe mediatike;

- pérgatiten pér sfidat e jet€s n€ shekullin XXI, duke forcuar aftésité komunikuese, bashképunuese, krijuese dhe t& zgjidhjes s€ problemeve, si
dhe duke ndértuar vetébesimin pér t€ kontribuar si qytetaré aktivé, inovativé dhe pérgjegjés.

Programi i gjuhés shqipe pér klasén e dhjeté synon té zgjerojé gamén e kompetencave né t& dégjuar, t€ folur, t& lexuar dhe t€ shkruar, t&

domosdoshme pér sukses né shkoll€ dhe né jetén e pérditshme. Nxénésit do té€ analizojné tekste nga periudha bashkékohore dhe historike, do té

interpretojn€ dhe do té vleré€sojné materiale informuese dhe grafike, si dhe do t&€ krijojné tekste gojore, t€ shkruara dhe mediatike né€ forma té

ndryshme. Vémendje e veganté do t’1 kushtohet pérdorimit té strategjive t€ zgjedhura qé€ mbéshtesin njé komunikim té qarté, funksional dhe efektiv.
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IIl. STRUKTURA E PROGRAMIT TE GJUHES SHQIPE

Programi i gjuhé&s shqipe synon té krijojé kushte t€ favorshme pér ndértimin dhe zhvillimin e kompetencave té 1€nd€s dhe t&€ kompetencave kyg.

Né thelb, ky program synon formimin e nxénésve si individé t& afté pér té€ kuptuar, pér té interpretuar dhe pér t€ zbatuar njohurité gjuhésore né

ményré funksionale dhe t&€ ndérgjegjshme né jetén e tyre t&€ pérditshme. Programi i 1€ndés sé gjuhés shqipe né arsimin e mesém té larté ka kéto

rubrika:

4 )

Metodologjia e mésimdhénies

Pérmbajtja mésimore

4 N
Qéllimet dhe objektivat e
1éndés
- J
4 N
Kompetencat kyg
- J
4 N
Temat ndérkurrikulare
- J

-

Kompetencat e 1éndés

Vlerésimi 1 nxénésve

~
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Qéllimet dhe objektivat e léndés: Pércaktohen géllimet dhe objektivat e 1énd€s pér arsimin e mesém té larte.

Kompetencat ky¢ dhe rezultatet e té nxénit: Tregohet ményra se si kontribuon 1é€nda né zhvillimin e kompetencave ky¢ pérmes kompetencave
té saj 1éndore dhe paraqiten rezultatet e t€ nxénit té lidhura me to.

Temat ndérkurrikulare: Shpjegohet roli 1 1€nd€s s€ gjuhés shqipe n€ integrimin e temave ndérkurrikulare, si: identiteti kombétar dhe njohja e
kulturave, qytetaria aktive dhe sipé€rmarrja, shéndeti mendor dhe fizik, zhvillimi i géndrueshém dhe mjedisi, teknologjia, shogéria dhe media.
Kompetencat e léndés dhe rezultatet e té nxénit: Pérshkruhen kompetencat 1éndore dhe jepen rezultatet e t& nxénit pér ¢do kompetence.
Pérmbajtia mésimore: Né kété rubriké éshté pércaktuar koha mésimore né klasén e dhjeté dhe €shté sugjeruar njé ndarje e numrit t€ oréve.
Gjithashtu éshté dhéné zbérthimi i rezultateve t€ t€ nxénit n€ njohuri, aftési, vlera dhe qéndrime.

Metodologjia e mésimdhénies: NE kété rubriké pasqyrohen parimet qé duhet t€ udhéheqin mésuesit n€ zbatimin e programit, metodat dhe
teknikat q€ mund té pérdoren pér t€ zhvilluar kompetencat ky¢ dhe ato 1éndore, puna me nxénésit me aftési t€ kufizuara dhe me nxénésit e
talentuar etj.

Vierésimi i nxénésve: N& kété rubriké pérshkruhen né ményré t€ pérmbledhur llojet e vlerésimit t€ nxénésit, shembuj t&€ instrumenteve té
vlerésimit etj. Gjithashtu ka edhe shembuj t€ niveleve t€ arritjes s€ rezultateve té t€ nxénit.

Burimet dhe materialet mésimore: N€ program jané pércaktuar disa nga burimet e t€ nxénit q€ mund té pérdoren gjaté procesit mésimor, roli 1
teknologjis€ s€ informacionit dhe t€ komunikimit, roli i bibliotekés sé shkollés et;.

Rekomandime pér zbatimin e programit: N&é kété rubriké jepen disa rekomandime pér pérdoruesit e programit 1€ndor, si¢ jané: mésuesit,
hartuesit e teksteve mésimore, hartuesit e testeve kombétare, vlerésuesit e jashtém té cilésis€, prind€rit dhe nxénésit.

Ndryshimet pérmbajtjesore. Né kété rubriké pérshkruhen pérdit€simet kryesore né pérmbajtjen 1€ndore, krahasuar me programin léndor t&

méparshém.
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IV. KOMPETENCAT DHE AFTESITE QE ZHVILLON LENDA E GJUHES SHQIPE

Lénda e gjuhés shqipe ka rol t€ rénd€sishém né pajisjen e nxénésve me kompetencat gjuhésore dhe kompetencat ky¢ g€ u nevojiten pér té€ pérballuar
sfidat e jetés shkollore, profesionale dhe shogérore. Pérmes saj, nxénésit mésojné t&€ komunikojné né ményré t&€ qarté e t€ argumentuar, t€ lexojné
e t€ interpretojné tekste t&€ ndryshme, t€ krijojné mesazhe efektive dhe té pérdorin gjuhén me saktési, kreativitet dhe pérgjegjési.

Kjo rubriké paraget kompetencat dhe rezultatet e t€ nxénit qé zhvillon 1énda e gjuhés shqipe, duke treguar se si ato ndérthuren me kompetencat

kyg t€ arsimit parauniversitar dhe me temat ndérkurrikulare, pér t€ mbéshtetur formimin e ploté dhe gjithépérfshirés t& nxénésve.

4.1. Kompetencat ky¢ dhe rezultatet e té nxénit

Tregu 1 punés né€ t€ ardhmen do t€ kérkojé individé t€ afté q€ té€ pérshtaten me ndryshime t€ shpejta teknologjike, me automatizimin dhe sfidat e
njé ekonomie globale. N¢ kété kontekst, nxénésit duhet t€ jené té gatshém t€ veprojné me fleksibilitet, t€ ndryshojné drejtimin e karrierés dhe té
marrin pjesé né ményré aktive né jetén qytetare dhe profesionale né njé shoqéri digjitale dhe t€ globalizuar.

Pér t’u pérballur me kéto sfida dhe pér t&€ ndértuar t€ ardhmen e tyre, éshté thelbésore qé nxénésit t€ zhvillojné kompetenca ky¢ dhe té kultivojné
nj€ qasje t& qéndrueshme ndaj t&€ nxénit gjaté gjithé jetés. Kéto kompetenca pérbéhen nga njé ndérthurje njohurish, aftésish, vlerash dhe
géndrimesh qé 1 pérgatisin pér sukses né€ jetén personale, profesionale dhe shogérore.

Né Kornizén Kurrikulare t€ Arsimit Parauniversitar jan€ pércaktuar teté kompetencat ky¢ qé€ synohen té€ ndértohen dhe té€ zhvillohen n€ arsimin
parauniversitar. Kéto kompetenca jané:

1. Kompetenca e komunikimit né gjuhén amtare. Kompetenca personale, shoqérore dhe e t& nxénit.

2. Kompetenca e komunikimit né gjuhé té huaja. Kompetenca qytetare.

3. Kompetenca né matematiké, shkencé, teknologji dhe inxhinieri. Kompetenca e sipérmarrjes.

® =N W

4. Kompetenca digjitale. Kompetenca pér vetédijen dhe shprehjen kulturore.
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Kurrikula krijon mundési g€ nxénésit t€ zhvillojné kompetencat ky¢ né pérshtatje me moshén dhe me nivelin e klasés, gjaté gjithé viteve shkollore.
Zhvillimi 1 kétyre kompetencave nuk ndodh né ményré té shképutur, por éshté i ndérthurur ngushté me procesin mésimor né té gjitha 1é€ndét e
kurrikulés. Ato pérvetésohen pérmes pérfshirjes aktive t€ nxénésve né nivele t&€ ndryshme: kognitive, emocionale, sociale dhe fizike.

Me¢ésuesit luajné njé rol ky¢ n€ két€ proces, pérmes pérdorimit t€ metodave té ndryshme té mésimdhénies dhe t€ vlerésimit, duke krijuar njé mjedis

mésimor gjithépérfshirés, t&€ sigurt dhe t& drejté€ pér t&€ gjithé nxénésit. Pér t€ leht€suar zhvillimin dhe vlerésimin e kompetencave, ato jané té

zbérthyera né rezultate t€ nxéni.

N¢ tabelén mé poshté paraqiten rezultatet g€ pritet t€ arrijé nxénési né klasén e dhjeté né 1€éndén e gjuhés shqipe.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat ky¢ né klasén e dhjeté

Kompetenca e komunikimit né gjuhén amtare

Pér té déshmuar kompetencén e komunikimit né gjuhén amtare, nxénési:

komunikon si dégjues, fol€s, lexues dhe shkrues né situata dhe pér
géllime t&€ ndryshme;

dallon dhe pérdor lloje t€ ndryshme tekstesh, pérfshir€ edhe ato né
formé digjitale (postime, mesazhe, fage interneti);

shpreh mendimet dhe ideté e tij me gojé dhe me shkrim, duke i
pérshtatur sipas temés dhe dégjuesit;

identifikon réndésiné e gjuhés shqipe dhe vleréson pérdorimin e saj
né ndértimin e identitetit personal dhe kulturor;

pérdor gjuhén pér t€ krijuar ose pér t€ kuptuar tekste qé shprehin
ndjenja dhe pérvoja personale (tregime, poezi, ese);

paraget mendimet e tij pér njé temé t&€ caktuar para klas€s ose njé

grupi, népérmjet s€ paku njé forme komunikimi (me gojé ose me

Kompetenca e komunikimit né gjuhé té huaja

Pér té déshmuar kompetencén e komunikimit né gjuhé té huaja, nxénési:

komunikon né gjuhé té huaj duke bér€ pyetje, duke krahasuar ide dhe duke
dhéné sugjerime;
jep informacion dhe argumente pér tema qé lidhen me interesin e tij personal,
shkollor apo profesional;

shkruan qart€ pér tema t€ ndryshme duke pérmbledhur dhe duke vlerésuar
informacionin nga burime t€ ndryshme;

pérshkruan dhe paraqet shpjegime t€ thjeshta dhe t€ kuptueshme;

lexon, kupton dhe krijon tekste t€ ndryshme, pérfshiré edhe ato digjitale;
pérshtat ményrén e té€ lexuarit sipas llojit t€ tekstit dhe pérdor burime
ndihmése pér kuptim;

vleréson dhe respekton gjuhét dhe kulturat e vendeve té tjera;

kupton se kultura ndikon né ményrén si pérdoret gjuha dhe si bé&het




shkrim);

merr pjes€ né biseda né grup duke dhéné mendime, duke
argumentuar dhe duke b&ré pyetje pér temén ¢ diskutohet;

shkruan duke respektuar rregullat drejtshkrimore t€ gjuhé&s shqipe né
lloje t€ ndryshme tekstesh;

shpreh lirshém géndrimin e tij pér tema t€ ndryshme nga jeta,
shkenca, shoqgéria apo mjedisi, duke pérdorur gjuhé té pérshtatshme
dhe t€ qarté€;

pérdor programet e teknologjis€ sé& informacionit (TIK) pér té

meésuar dhe pér té pérgatitur detyrat shkollore.

Kompetenca né matematiké, shkencé, teknologji dhe inxhinieri

Pér té déshmuar kompetencat né matematiké, shkencé, teknologji dhe

inxhinieri, nxénési:

zbaton njohurit€ baz€ matematikore né situata t€ pérditshme,
pérfshiré edhe llogaritjet financiare;

kupton dhe shpjegon zgjidhjet matematikore né ményré t€ arsyetuar;
pérdor gjuhén matematike pér t€ komunikuar mendimet dhe
zgjidhjet e tij;

interpreton dhe pérdor t&€ dhéna statistikore, tabela dhe grafikeé.
pérdor mjete dhe pajisje teknologjike né ményré té sigurt dhe t&€
pérshtatshme;

kryen eksperimente té thjeshta pér té€ kuptuar dukurité natyrore;

pérdor t€ dhéna shkencore pér té marré vendime ose pér t€ nxjerré

komunikimi;

shkruan duke respektuar rregullat e drejtshkrimit t€ gjuhé&s sé huaj né€ tekste,
si: ese, letra, e-mail etj.;

shpreh mendimin dhe gqéndrimin e tij pér tema nga jeta, shoqéria apo mjedisi,
me goj€ ose me shkrim;

pérdor me efikasitet teknologjin€, aplikacionet digjitale dhe inteligjencén

artificiale gjaté t€ nxénit.

Kompetenca digjitale

Pér té déshmuar kompetencén digjitale, nxénési:

pérdor, pérzgjedh, pérpunon dhe vleréson pérmbajtje digjitale;

analizon t€ dhéna pér t€ nxjerré pérfundime dhe pér t€ marré vendime té
informuara;

zgjidh probleme t€ ndryshme duke pérdorur mjete dhe platforma digjitale;
krijon, programon dhe shpérndan pérmbajtje n€ format digjital;

menaxhon dhe mbron t€ dhénat personale, informacionin dhe identitetin
digjital;

pérdor mjete teknologjike pér t&€ kuptuar, pér t€ organizuar dhe pér té
paraqitur informacione t&€ ndryshme;

kupton pérdorimin bazé té softueréve dhe t€ pajisjeve teknologjike;

pérdor inteligjencén artificiale pér t€ analizuar t&€ dhéna dhe pér t€ zgjidhur

Faqe 12 nga 71

|2

ASCAP



pérfundime t& mbéshtetura n€ prova;

shpjegon hapat qé ndjek pér té& zgjidhur njé problem brenda ose
jashté klasés;

analizon t€ dhénat e njé projekti, i paraget né forma tabelore ose
grafike dhe nxjerr pérfundime té arsyetuara;

kérkon informacion pér njé temé t€ caktuar, planifikon fazat e
kérkimit dhe paraqget rezultatet duke pérdorur grafiké dhe tabela;
identifikon burimet e informacionit dhe i pérdor ato pér t€ zgjidhur
probleme t€ ndryshme;

vleréson cilésin€ e informacionit n€ njé material t€ shkruar pér njé
temé t€ caktuar, si ngrohja globale ose diversiteti kulturor;

shpjegon dhe argumenton rezultatet e njé eksperimenti, duke
pérshkruar qéllimin, hipotezén, ményrén e vézhgimit dhe duke

paraqitur pérfundimet me tabela dhe grafiké.

Kompetenca personale, shogérore dhe e té nxénit

Pér té déshmuar kompetencén personale, shogérore dhe té té nxénit,

nxeneési:

identifikon pérparésit¢ dhe dobésité personale, pérparon duke u
mbéshtetur né pérparésit€ e tij dhe punon pér kapércimin e
dobésive/manggsive;

organizon t€ nxénit, fokusohet dhe vendos géllime;

vleréson né ményré kritike punén e tij duke iu referuar géllimeve

fillestare;

probleme t€ thjeshta;

bashképunon me té tjerét pérmes mjeteve digjitale pér realizimin e detyrave
dhe t€ projekteve;

pérdor TIK-un pér t&€ ndértuar tabela, grafiké, plane, tekste dhe prezantime t&
thjeshta;

komunikon dhe bashképunon me bashkémoshatarét pérmes platformave
digjitale gjaté t€ nxénit;

prezanton njé projekt duke pérdorur figura, video, animacione ose skema pér
té shpjeguar njé temé;

respekton rregullat e sigurisé digjitale dhe t€ privatésis€ personale né

pérputhje me normat e etikés n€ komunikim.

Kompetenca qytetare

Pér té déshmuar kompetencén qytetare, nxénési:

angazhohet me t& tjerét n€ ¢éshtjet publike;

tregon solidaritet dhe interes n€ zgjidhjen e problemeve né nivel shkolle dhe
komuniteti;

vleréson diversitetet dhe demonstron toleranc€, mir€kuptim, respekt dhe
géndrim t€ hapur ndaj dallimeve;

demonstron vlerat dhe parimet e té drejtave té njeriut n€ jetén e pérditshme

(p.sh.: respekti i dinjitetit personal, luftimi i paragjykimeve dhe diskriminimit
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motivon dhe vleréson veten;

méson dhe punon né ményr¢ t€ pavarur dhe n€ bashképunim;
komunikon n€ ményré konstruktive dhe bashképunon né ekip;
kupton ndjenjat, mendimet dhe perspektivat e té tjeréve;

menaxhon stresin e pasigurit€ dhe zgjidh konfliktet ndérpersonale;
kupton dhe analizon ményrén e jetés s€¢ shéndetshme;

shfrytézon, né ményré t€ duhur, késhillat dhe informacionet e marra
pér pérkrahje n€ zgjidhjen e nj€ detyre apo t€ nj€ problemi t€ caktuar,
pastaj rezultatet i paraget para té tjeréve;

bén pérpunimin e informacioneve pér nj€ temé té caktuar né ményre
té pavarur dhe efektive, rezultatet e punés i prezanton me shkrim ose
me gojé€ para t€ tjeréve, duke dhéné shpjegime pér ményrén e
zgjedhjes s€ burimeve t€ informacionit;

harton nj€ plan studimi (né formé skice, vizatimi, shkrimi etj.) pér
ndonjé ¢éshtje t€ caktuar, duke respektuar t€ gjithé hapat e planit t&
studimit dhe e paraqet para t& tjeréve;

vleré€son, né ményré kritike, punén e vet duke iu referuar géllimeve
fillestare t€ punés, p.sh., né ményré té€ pavarur redakton njé
doréshkrim t& tij pér p€rmiré€simin e organizimit t€ shkrimit,
qartésis€ s€ mendimit et;.;

menaxhon, n€ ményré produktive, burimet qé ka né dispozicion gjaté
kryerjes s€ njé aktiviteti ose t€ njé detyre t€ caktuar n€ njé léndé

meésimore apo né situata t€ jetés s€ pérditshme.

té t€ gjitha llojeve, promovimi i barazis€ gjinore etj.);

menaxhon dhe zgjidh konfliktet n€ ményré té paanshme;

demonstron sjellje etike dhe té pérgjegjshme ndaj mjedisit dhe kontribuon né
géndrueshmérin€ mjedisore;

harton njé listé€ propozimesh pér zbatimin e t€ drejtave themelore t€ njeriut né
njé€ situaté€ t€ caktuar, i kategorizon propozimet sipas réndésisé€, duke vecuar
argumentet kryesore qé mbéshtesin géndrimin e vet;

prezanton, n€ forma té ndryshme, se si i ushtron t€ drejtat e veta n€ shkoll€
dhe n€ jetén e pérditshme dhe si i njeh e i respekton t&€ drejtat e t€ tjeréve,
duke dhéné shembuj konkretg;

ilustron, me shembuj nga jeta e pérditshme, praktikat e menaxhimit dhe té
zgjidhjes sé€ konflikteve né ményré konstruktive, duke ndar€ me té tjerét
pérvojat, mendimet dhe ndjenjat e veta gjaté diskutimit t€ shembujve ilustrues
né kété fushé;

ilustron me shembuj zgjidhjen e problemeve té caktuara né nivel shkolle ose
né€ nivel komuniteti, si dhe e arsyeton até me argumente para njé audience té
caktuar (p.sh., demonstron ményrén e ofrimit t€ ndihmés s€ par€ né rastet e
fatkeqésive natyrore ose njerézore);

merr pjes€ n€ pérgatitjen dhe n€ organizimin e njé veprimtarie pér mbrojtjen
e mjedisit natyror dhe atij t€ krijuar nga njeriu dhe kontribuon né ményra té

ndryshme pér zhvillimin e gé€ndrueshém t& tij.
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Kompetenca e sipérmarrjes Kompetenca pér vetédijen dhe shprehjen kulturore

Pér té déshmuar kompetencén e sipérmarrjes, nxénési: Pér té déshmuar kompetencén pér vetédijen dhe shprehjen kulturore, nxénési:

- mendon né€ ményré€ strategjike dhe zgjidh probleme; - njeh, respekton dhe ¢mon kulturén e tij si dhe vlerat, besimet dhe kulturat e

- pérdor imagjinatén e tij gjaté proceseve krijuese dhe novatore; té tjeréve;

- merr vendime financiare pér koston dhe vlerén si dhe ¢mon kostone | -  shpreh dhe interpreton ideté, pérvojat, emocionet figurative dhe abstrakte me
shndérrimit té njé ideje n€ njé€ aktivitet q€ krijon vleré; ndjeshméri né arte t€ ndryshme dhe né forma t€ tjera kulturore;

- planifikon, merr dhe vleréson vendimet financiare; - shijon dhe vleréson veprat ¢ artit;

- pérballet me pasiguring, pagartésiné dhe rrezikun pér vendimet qé | - shpreh veten n€ medie té ndryshme, duke pérdorur dhe duke pérmirésuar
ndérmerr; kapacitetin personal;

- zbaton parimet e tregut té lir€ dhe t€ buxhetimit né situata té jetés | - identifikon dhe realizon mundésité pér té shprehur vlera personale, sociale
reale; ose tregtare népérmjet arteve dhe formave té tjera kulturore.

- ndérmerr nisma né€ veprimtari t€ ndryshme me interes pér
1éndén/fushén mésimore, pér klasén, pér shkollén dhe pér mjedisin
ku jeton, si dhe tregohet i pérgjegjshém né ploté€simin e detyrave,
p€rmbushjen e detyrimeve dhe respektimin e afateve;

- planifikon dhe menaxhon me sukses njé projekt me objektiva té
caktuar, si p.sh., njé projekt pér organizimin e ndérmarrjeve t€ vogla
g€ ofrojn€ produkte dhe shérbime pér qytetarét, duke u mbéshtetur
né€ kérkesat aktuale té tregut t€ punés;

- pérdor aftésité digjitale pér llogaritjen, analizén, interpretimin dhe
paraqitjen e t€ dhénave me informacione t€ nevojshme (p.sh., t€ njé
biznesi);

- zbaton udh&zimet dhe rregullat e shkruara n€ udhézues, katalog apo
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skic€ pér pérdorimin e drejté t€ mjeteve laboratorike, makinave dhe
pajisjeve teknike, gjat€ njé ushtrimi ose aktiviteti (né klas€, né

laborator etj.), si dhe tregon pér t€ tjerét ményrén e zgjedhjes dhe t&

pérdorimit t€ tyre.

4.2. Integrimi i temave ndérkurrikulare né léndén e gjuhés shqipe

Temat ndérkurrikulare jané pérbérés t€ réndésishém t&€ procesit mésimor q€ pasqyrojné ¢é€shtje aktuale dhe afatgjata me t€ cilat pérballet shoqéria
bashkékohore. Ato jané t€ njéjta né t€ gjitha nivelet e arsimit parauniversitar dhe integrohen né t&€ gjitha 1€ndét, pér té ndihmuar nxénésit t€ kuptojné
mé mir€ lidhjet ndérmjet njohurive nga 1éndé t&€ ndryshme, t€ ndértojné nj€ vizion t€ gjeré pér botén dhe t&€ marrin pérgjegjési n€ njé mjedis global
dhe shumé dinamik. Temat ndérkurrikulare, té cilat jané pércaktuar n€ kurrikulén bérthamé, jané:

Identiteti kombétar.

Qytetaria aktive dhe sipérmarrja.

Shéndeti mendor e fizik dhe siguria.

Zhvillimi 1 géndrueshém.

SN N

Teknologjia, shogéria dhe media.

Lénda e gjuhés shqipe né arsimin e mesém t€ lart€ ka mundési t€ shumta pér trajtimin e kétyre temave pérmes teksteve joletrare, aktiviteteve té té
folurit dhe té té€ shkruarit, si dhe analizés s€ pérdorimit t€ gjuhés né kontekste bashkékohore. Mé poshté paraqgiten disa shembuj té trajtimit té
secilés temé né 1€ndén e gjuhés shqipe.

Identiteti kombétar: Gjuha shqipe pérbén njé nga shtyllat kryesore t€ identitetit kombétar, pasi jo vetém qé shérben si mjet i pérbashkét komunikimi
mes shqiptaréve, por edhe ruan e transmeton trashégiminé historike, kulturore dhe shpirtérore t€ kombit. Né léndén e gjuhés shqipe, nxénésit

ndérgjegjésohen pér kété rol pérmes veprimtarive g€ 1 nxisin té vlerésojné, t€ pérdorin dhe t€ mbrojné gjuhén si pasuri kombétare. Nxénésit:
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- diskutojné réndésiné e pérdorimit t€ gjuh&s standarde né institucionet shtetérore, n€ mediat publike dhe né€ jetén e pérditshme, si njé element i

unitetit kombétar;

- hartojné materiale ndérgjegjésuese pér shmangien e fjaléve t€ huaja, pér pasurimin e fjalorit té€ shqipes dhe pér pérdorimin e saj té kujdesshém
né komunikimin shkollor, publik dhe digjital;

- studiojné té€ folmet dialektore t&€ shqipes pér t€ vlerésuar larminé gjuh&sore brenda kombit dhe pér t’u ndérgjegjésuar pér réndésiné e gjuhés
standarde si mjet 1 pérbashkét pér komunikim, bashkéjetesé kulturore dhe unitet kombétar.

Oytetaria aktive dhe sipérmarrja: Lénda e gjuhés shqipe kontribuon né zhvillimin e aft€sive t€ komunikimit publik dhe t€ ndérveprimit shogéror,

duke i pajisur nxénésit me aftési gjuhésore pér t€ shprehur mendime, pér t€ argumentuar géndrime dhe pér t€ ndérmarré veprime té pérgjegjshme

né jetén shoqgérore. P.sh., né 1€ndén e gjuhés shqipe, nxénésit:

- hartojné letra zyrtare, ftesa, kérkesa apo peticione pér ¢éshtje qé€ prekin jetén shkollore apo komunitetin lokal;

- pérgatisin dhe paragesin fjalime bindése pér tema shogérore me interes pér té rinjté;

- marrin pjes€ n€ debate pér rolin e t& rinjve né vendimmarrje dhe analizojné réndésiné e pérdorimit t€ njé gjuhe etike dhe argumentuese né
komunikimin publik.

Shéndeti mendor e fizik dhe siguria: Lénda e gjuhés shqipe ofron mundési pér té trajtuar ményrat se si ndikon gjuha né miréqenien personale dhe

né ndértimin e nj€ mjedisi t€ sigurt dhe mbéshtetés pér t€ gjithé. Pérmes komunikimit t&€ kujdesshém dhe té respektueshém, nxénésit mésojné t&é

pérdorin gjuhén si mjet pér vetévlerésim pozitiv, mbéshtetje emocionale dhe parandalim t€ konflikteve apo té rrezigeve né€ jetén reale dhe digjitale.

P.sh., n€ 1€ndén e gjuhés shqipe, nxénésit:

- hartojné broshura, postera apo mesazhe sensibilizuese qé promovojné shéndetin mendor dhe réndésiné e pérdorimit té€ gjuhés pozitive né€ klasé,
familje dhe rrjete sociale;

- analizojné situata komunikimi q€ ndikojné n€ mirégenien emocionale, duke dalluar pérdorimin e fjalorit mbéshtetés, motivues dhe

gjithépérfshirés nga ai ofendues, pérjashtues apo diskriminues;
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- diskutojné rreziqet e komunikimit né€ internet, si bullizmi online dhe pérhapja e gjuhés sé¢ urrejtjes, ose hartojné njé udhézues gjuhésor me
rregulla pér sjellje té€ sigurta dhe etike né€ hapésirén online.

Zhvillimi i géndrueshém: Lénda e gjuhés shqipe u jep nxénésve mundésiné t€ pérdorin gjuhén si njé mjet pér t&€ ngritur vetédijen pér ¢éshtjet

mjedisore dhe pér té ndikuar pozitivisht né qéndrimet dhe veprimet individuale e kolektive. Pérmes t& shkruarit dhe t& folurit bindés, nxénésit

pérfshihen né€ forma t€ ndryshme komunikimi qé nxisin pérgjegjésiné dhe angazhimin pér mbrojtjen e mjedisit, shoqérisé dhe ekonomisé. P.sh.,

nxénésit:

- shkruajné ese pér tema, si ndotja e ajrit, ndotja akustike, shfryt€zimi i burimeve natyrore apo ndryshimet klimatike, duke pérdorur fakte dhe
opinione q¢ rrisin forcén argumentuese té mesazhit;

- hartojné postera informues pér fushata sensibilizuese né shkollé¢, duke eksperimentuar me pérdorimin e gjuhés s¢€ figurshme, thirrjeve
emocionale dhe fjalive t€ shkurtra qé térheqin vémendjen e audiencés;

- pérgatisin prezantime té€ shkurtra pér praktikat e géndrueshme né jetén e pérditshme (p.sh.: kursimi i ujit, pérdorimi i bigikletés, riciklimi),
duke ushtruar t& folurit argumentues dhe etikén e komunikimit publik;

- analizojné ményrén se si pérdoret gjuha né fushata t€ ndryshme mediatike g€ synojné té ndikojné né sjelljen e qytetaréve ndaj mjedisit dhe
konsumit.

Teknologjia, shogéria dhe media: Né nj€ realitet ku komunikimi ndodh kryesisht pérmes teknologjis€ dhe mediave digjitale, 1€nda e gjuhés shqipe

luan njé€ rol kyc¢ n€ ndértimin e aftésive pér t€ kuptuar, pér t€ analizuar dhe pér t€ pérdorur gjuhén né ményré kritike, etike dhe té pérgjegjshme.

Nxénésit mésojné té€ zbulojné géllimin, tonin dhe ndikimin e gjuhés sé pérdorur n€ mediat tradicionale dhe ato sociale, si dhe t€ ndértojné veté

mesazhe té qarta, t€ ndershme dhe té pérshtatshme pér audienca té€ ndryshme. P.sh., ata:

- analizojné gjuhén e pérdorur né lajme, tituj portalesh, reklama dhe rrjete sociale, duke identifikuar tendenca manipulimi, hiperbolizimi apo
paragjykimi;

- shkruajné komente, postime ose reagime kritike ndaj pérmbajtjeve mediatike, duke pérdorur argumente dhe gjuhé etike q€ promovon respektin

dhe mendimin e pavarur;
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- diskutojné sfidat dhe pérgjegjésité e komunikimit né mjedisin digjital.

Shénim. Veprimtari praktike t€ zhvillimit té temave ndérkurrikulare do t&€ pérshkruhen né€ udhézuesit kurrikularé 1é€ndoré.

4.3. Kompetencat e 1éndés sé gjuhés shqipe
Lénda e gjuhés shqipe zhvillon katér kompetenca, té cilat lidhen me kompetencat ky¢ qé€ njé nxénés duhet té zotérojé gjaté jetés s€ tij. Ndértimi
dhe zhvillimi i kétyre kompetencave synon pérmbushjen e géllimeve té 1€nd€s sé gjuhés shqipe.

Korniza konceptuale e léndés sé gjuhés shqipe

T&é dégjuarit dhe te
folurit pér géllime
t& ndryshme

Te lexuarit
e teksteve t& 1 teksteve t&

ndryshme ndryshme

Perdorimi
1 dregté 1 gjuhés
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Kompetencat e 1éndés sé gjuhés shqipe

Kompetenca

léndore

Pérshkrimi i kompetencés

Rezultatet e té nxénit

Té dégjuarit
dhe té folurit
pér géllime té

ndryshme

Pér t€ ndértuar kété kompetencé, nxénésit pérdorin gjuhén e
folur si mjet kryesor pér t€ komunikuar, pér t€ shprehur
mendime, ndjenja, pérjetime dhe géndrime, si dhe pér t&
shqyrtuar ide e koncepte dhe pér té€ zgjidhur probleme. Ata
mésojné té pérshtatin t€ folurin sipas qéllimit, kontekstit dhe
audiencés, duke ndértuar mesazhe té€ qarta, t€ kuptueshme
dhe t€ argumentuara.

Dégjimi aktiv dhe kritik éshté pjesé thelbésore e zhvillimit
té ké&saj kompetence. Nxénésit mésojné t€ kuptojné
mesazhet e dégjuara, té€ dallojn€ qéllimin, strukturén, tonin
dhe stilin e tyre, si dhe té reagojné né ményré t€ menduar
dhe té pérshtatshme. Ky proces pérfshin komunikimin ballé
pér ballé¢ dhe ndérveprimet népérmjet materialeve digjitale,
audio, video ose multimediale, qé¢ hasen né€ mjedise
mésimore dhe jashtéshkollore.

Pérmes pjes€émarrjes né diskutime, debate, prezantime dhe
forma té tjera t€ t€ folurit publik, nxénésit ushtrojné té

folurin dhe dégjimin né meényré aktive. Ata ndértojné

Nxénési:

komunikon me qartési, saktési dhe kreativitet, duke
pérshtatur stilin dhe gjuhén sipas dégjuesit, q€llimit dhe
kontekstit (shkollor, publik, digjital etj.);

dégjon né ményré kritike dhe vleréson tekste t&€ folura apo
multimediale, duke dalluar g€llimin, tonin dhe mesazhet;
merr pjes€ aktivisht né diskutime, debate dhe prezantime,
duke shprehur mendime té argumentuara dhe duke
pérdorur teknika bindése t€ komunikimit;

bashképunon né ményré efektive né grupe, duke dégjuar,
duke ndaré ide dhe duke zgjidhur probleme né situata
reale;

pérdor mjetet dhe platformat digjitale pér té folur, pér té
prezantuar dhe pér t€ bashképunuar, duke respektuar

normat etike t€ komunikimit online.
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mendimin kritik, aftésin€ pér t€ argumentuar dhe pér té

bashképunuar, duke u angazhuar né tema g€ lidhen me jetén
personale, shkollore, kulturore dhe me ¢€shtje aktuale t&

shoqérisé.

N¢ arsimin ¢ mesém té larté, kjo kompetencé zhvillohet | Nxénési:

pérmes aftésimit t€ nxénésve pér t€ kuptuar, interpretuar, | - lexon, interpreton, analizon dhe gjykon tekste té
analizuar dhe gjykyar né¢ ményré té thelluar njé gamé té gjeré ndryshme, pérfshiré edhe ato digjitale ose mediatike, duke
tekstesh joletrare dhe letrare, digjitale dhe mediatike, qé shpjeguar ideté kryesore, qéllimin dhe kuptimet dhe vlerat
trajtojné tema me pérmbajtje kulturore, shogqérore, q¢€ ato pércjellin;
shkencore dhe gytetare. - analizon gjuhén, stilin, figurat dhe ményrén si &shté
Nxénésit shkojné pértej kuptimit t€ drejtpérdrejté t& ndértuar teksti, duke treguar se cfaré efekti kané tek
Té lexuarit e | pérmbajtjes, duke zbatuar mendimin kritik, duke krahasuar lexuesi;
teksteve té burime dhe duke analizuar géllimin, géndrimin e autorit, | - krahason dhe kundérvé ide ose qéndrime nga tekste té
ndryshme strukturén, stilin, gjuhén dhe mesazhet e shprehura apo té ndryshme, duke i bashkuar ose dalluar pérmes teknikave
nénkuptuara, n€ lidhje me kontekstin dhe ndikimin qé té krahasimit dhe pérmbledhjes;
ushtrojné mbi lexuesin. - reflekton mbi procesin e leximit, duke dokumentuar
Zhvillimi 1 késaj kompetence pérfshin edhe njohjen e llojeve zhvillimin e kuptimit pérmes shénimeve, pyetjeve
t€¢ ndryshme té teksteve, vlerésimin e besueshméris€ sé analitike ose skemave té€ organizimit konceptual.

burimeve dhe reflektimin pér ményrén si pérdoret gjuha pér
té ndértuar mendime, qéndrime dhe perceptime, vecanérisht

né€ mjediset digjitale dhe mediatike.
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Kjo kompetencé mbéshtetet gjithashtu né€ zhvillimin e
vetédijes metakognitive, duke i ndihmuar nxénésit té
ndjekin kuptimin gjaté leximit, t€ riformulojné mendimet, t&
formulojné pyetje analitike dhe t€ integrojné informacione
nga burime té ndryshme.

Pérmes leximit t€ g€llimshém dhe kritik, nxénésit pasurojné
fjalorin, njohin dimensionet kulturore dhe etike t&
pérmbajtjes dhe e pérdorin informacionin né ményré té

vetédijshme né situata personale, mésimore dhe qytetare.

Né arsimin ¢ mesém té lart€, kjo kompetencé pérfshin | Nx&nési:

zhvillimin e aftésive pér té krijuar tekste t€ ndryshme, duke | -  krijon tekste t€ llojeve té€ ndryshme duke marré parasysh
marré parasysh géllimin, lexuesin dhe kontekstin. Nx&nésit gé€llimin, lexuesin dhe kontekstin;
nuk mjaftohen me shkrimin e pérmbajtjeve té thjeshta, por | - organizon ideté n€ ményré té qarté, logjike dhe té lidhur,
L ushtrohen té ndértojné tekste té pasura né pérmbajtje, me duke pérdorur gjuhé t& sakté, t€ pérshtatshme dhe
Krjimi l_. organizim t€ qarté, logjiké t€ brendshme, lidhje t& natyrshme stilistikisht t€ géndrueshme;
teksteve (€ ndérmjet ideve dhe me gjuhé t€ sakté e t€ pérshtatshme | - zbaton hapat e t€ shkruarit (planifikim, hartim, rishikim,
Bk stilistikisht. redaktim, pérmirésim) dhe ndérton njé stil origjinal té té
Ata mésojné t€ pérdorin strategji t€ té shkruarit, q€ shkruarit;
pérfshijné planifikimin, hartimin, rishikimin, redaktimin dhe | - krijon tekste edhe népérmjet mjeteve digjitale dhe
pérpunimin e tekstit, si dhe marrjen e komenteve dhe multimediale, duke ndérthurur tekst, imazh, tingull dhe
pérmirésimin né bazé té€ tyre. Shkrimi béhet njé proces grafiké pér té pérforcuar mesazhin;
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ndérveprues g€ nuk mbyllet me dorézimin e produktit, por
pérfshin reflektimin mbi veté ményrat e t& shkruarit,
vetévleré€simin dhe ndértimin e njé stili autentik dhe t&
pérgjegjshém.

Kjo kompetencé pérfshin edhe krijimin e pérmbajtjeve
pérmes mjeteve digjitale, ku nxénésit ndérthurin elemente
tekstuale, pamore, zanore dhe grafike pér té pércjellé né
ményré mé t€ ploté dhe mé bind€se ideté e tyre. Ata
aft€sohen t€ njohin dhe t€ respektojné standardet etike t& t&
shkruarit, pérfshiré citimin e burimeve, shmangien e
plagjiaturés, si dhe ndértimin e mesazheve me ndikim né
hapésirat publike dhe digjitale.

Pérmes zhvillimit t&€ késaj kompetence, nxénésit jo vetém
pérveté€sojné njohuri dhe afté€si gjuhésore, por edhe
ndértojné aftési t€ t€ menduarit kritik, krijues dhe reflektues,
duke u béré krijues t€ pavarur dhe t& pérgjegjshém né njé

shoqéri ku komunikimi shtrihet pértej formave tradicionale.

respekton standardet etike t€ shkrimit: citon burimet,
shmang plagjiaturén dhe ndérton mesazhe me ndikim dhe
pérgjegjési né hapésirat digjitale;

demonstron mendim kritik, krijues dhe reflektues gjaté

krijimit té teksteve.

Pérdorimi i

drejté i gjuhés

Pér ndértimin dhe zhvillimin e késaj kompetence, nxénési
duhet t&€ marré njohuri, aftési, vlera dhe géndrime pér té
pérdorur gjuhén shqipe né ményré t€ sakté, t€ qarté dhe t&

pasur, si né t€ folur, ashtu edhe né t€ shkruar. Kjo

Nxénési:

pérdor sakté trajtat e shumésit t€ emrave, emrat

prejfoljoré, mbiemrat e emérzuar dhe foljet e parregullta;
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kompetencé mbéshtetet n€ njohurité dhe aftésit€ pér | - dallon dhe pérdor pércaktorin kallézuesor, rendin e
morfologjiné (trajtimi 1 fjaléve dhe 1 formave t€ tyre), gjymtyréve t€ dyta, gjymtyrét homogjene dhe t€ veguara,
sintaksén (funksioni sintaksor i fjaléve, ndértimi dhe duke argumentuar funksionin e tyre sintaksor dhe stilistik;
funksionimi i fjalive), leksikologjiné (pasuria e fjalorit dhe | - identifikon shtresat leksikore (shqipe, huazime), pérdor
pérdorimi 1 duhur i fjaléve), drejtshkrimin (zbatimi i sinonime, antonime, shprehje frazeologjike dhe kuptime
normave t€ gjuhés standarde) dhe stilistikén (pérshtatja e té figurshme pér t€ pasuruar komunikimin me gojé dhe me
shprehjes sipas kontekstit dhe géllimit). shkrim;
Kompetenca shtrihet jo vet€ém né pérvetésimin e njohurive | - zbaton rregullat drejtshkrimore pér citimet, dialogun,
rreth sistemit gjuhésor t€ shqipes, por kryesisht né nyjén e pérparme dhe shkronjén e madhe;
pérdorimin dhe zbatimin e kétyre njohurive, si dhe né | - dallon dhe pérdor tiparet e gjuhés s€ folur dhe té shkruar,
zhvillimin e njé vetédijeje gjuhésore qé ndihmon nxénésin pérdor parafrazén dhe siguron kohezion e koherencé né
té pércjellé mendime, emocione dhe mesazhe me qartési dhe tekst.
korrektési.
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V. PERMBAJTJA MESIMORE DHE REZULTATET E TE NXENIT

5.1. Ndarja e kohés mésimore pér klasén e dhjeté

Gjuha shqipe né klasén e dhjeté zhvillohet né dy oré mésimi né javé, gjithsej 72 oré mésimi né njé vit shkollor. Koha mésimore pérdoret:

- pér ndértimin e njohurive té reja;

- pér ushtrime t€ orientuara drejt zbatimit t€ njohurive dhe pérforcimit té t€ nxénit;

- pér pérséritje dhe pérforcim konceptesh;

- pér testime;

- pér ushtrime;

- pér krijime esesh dhe punésh té tjera me shkrim;

- pér vetévlerésime dhe vlerésime t&€ nxénésve pér nxénésit;

- pér projekte kurrikulare;

- pér reflektime né lidhje me pérparimin personal né t€ nxéné;

- et

Gjaté ¢do ore mésimi né 1€ndén e gjuhés shqipe, nxénésit flasin, dégjojné, lexojné, shkruajné dhe fitojn€ njohuri dhe aftési rreth sistemit gjuhésor.
Kjo do té thoté g€ ¢do oré mésimi shérben pér ndértimin dhe zhvillimin e kompetencave léndore. Orét e mésimit shérbejné edhe pér zhvillimin e

kompetencave kyg.

Pér lehtési planifikimi sugjerohet qé€ 20 oré mésimi té pérdoren nga mésuesit:
- pér pérséritje t& pérmbajtjes mésimore;
- pér testime pérmbledhése;

- pér zhvillimin e punéve me shkrim (ese, rréfime, pérshkrime et;.);
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- pér realizimin e projekteve kurrikulare e ndérkurrikulare.

Ndarja e kohés mésimore pér klasén e dhjeté

Ndarjet kryesore Oré mésimi té sugjeruara

Komente

Té folurit, té dégjuarit dhe té lexuarit e teksteve
pérshkruese dhe rréfyese, pérfshiré edhe tekstet 27
digjitale.

Koha mésimore shpérndahet n€é ményré€ t€ barabarté (aférsisht)

ndérmjet llojeve té teksteve.

Pérdorimi i drejté i gjuhés

Njohurité dhe aftésité né lidhje me sistemin gjuhé&sor t€ shqipes

Morfologji, fjaléformim, sintaksé, drejtshkrim, pikésim 25 integrohen me studimin e teksteve pérshkruese dhe rréfyese,
dhe stilistiké pérfshiré edhe tekstet digjitale.
. . i . Mésuesi e shpérndan kohén né funksion té ritmeve t€ t&€ nxénit
Pérséritje, testime, puné me shkrim, projekt. 20
té nxénésve t€ klasés.
Gjithsej: 72

5.2. Pérmbajtja mésimore e klasés sé dhjeté

Né programin e gjuhés shqipe jané paraqitur rezultatet e t€ nxénit pér ¢do
kompetencé. Rezultatet e t€ nxénit jané pritshméri té pérgjithshme, té cilat shprehen
né terma njohurish, aftésish, vlerash dhe géndrimesh specifike pér ¢do klasé.
Renditja e njohurive, aftésive, vlerave dhe géndrimeve né€ program nuk nénkupton
qé€ pérmbajtja mésimore gjaté vitit shkollor t&€ zhvillohet né ményré t€ ndaré ose
lineare sipas késaj renditjeje. Kombinimi dhe organizimi i pérmbajtjes mésimore
né kapituj, tema apo njési mésimore mbetet né kompetencén e mésuesve dhe té

autoréve té teksteve shkollore, si pérdoruesit kryesoré t& programit.
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Shénim. Tekstet € do té pérzgjidhen pér t’u punuar me nxénésit, mund t€ trajtojné edhe tema, té tilla si:
- Prejardhja e gjuhés shqipe dhe vendi i saj n€ gjuhét indoeuropiane.

- Dokumentet dhe shkrimet e para né€ gjuhén shqipe dhe réndésia e tyre pér trashégiminé kulturore.

- Kongresi i Manastirit dhe réndésia e tij.

- Kongresi i Drejtshkrimit t&€ Gjuh&s Shqipe dhe sfidat e shkrimit t€ gjuhés shqipe sot.

Kompetenca: Té dégjuarit dhe té folurit pér géllime té ndryshme

Rezultatet e té nxénit pér kété kompetencé

Nxénési:

- komunikon me qartési, saktési dhe kreativitet, duke pérshtatur stilin dhe gjuhén sipas dégjuesit, qéllimit dhe kontekstit (shkollor, publik, digjital
etj.);

- dégjon né ményré kritike dhe vleré€son tekste t€ folura apo multimediale, duke dalluar géllimin, tonin dhe mesazhet;

- merr pjesé aktivisht né diskutime, debate dhe prezantime, duke shprehur mendime té€ argumentuara dhe duke pérdorur teknika bindése té
komunikimit;

- bashképunon né¢ ményré efektive né grupe, duke dégjuar, duke ndaré ide dhe duke zgjidhur probleme né situata reale;

- pérdor mjetet dhe platformat digjitale pér té folur, pér té prezantuar dhe pér té€ bashképunuar, duke respektuar normat etike t€ komunikimit online.

Njohurité Aftésité
- Elementet e skemés s€¢ komunikimit | 7€ dégjuarit pér té kuptuar dhe pér té reflektuar
dhe funksioni 1 tyre. Nxénési:
- Paragjykimet dhe manipulimet n€ | - demonstron té€ kuptuarit e mesazhit t€ dégjuar, duke identifikuar ideté kryesore, argumentet
komunikim: si i dallojmé dhe si mbéshtetése dhe nénkuptimet;
ndikojné né kuptimin e mesazhit. - mban shénime qé€ tregojné dégjim t& qéllimshém dhe pérqendrim;
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Etika e dégjimit dhe e komunikimit
né¢ mjediset online: si ndértojmé
ndérveprime té pérgjegjshme.

Llojet e teksteve pér dégjim:
pérshkrim 1 njé vendi; prezantim i njé
personazhi historik; pérshkrim i njé
kafshe, mjedisi ose objekti; tregim i
lexuar me z€ nga mésuesi apo njé
aktor; rréfim personal né formé
interviste audio/video; blogje t&
lexuara me zé& (audio-blog); podcast-
e etj.

Diskutimi formal: struktura dhe rolet
e pjesémarrésve né njé€ diskutim.
Prezantimi efektiv: si pérdorim
mjetet vizuale dhe teknologjin€ pér t&
pérforcuar mesazhin.

Zgjedhja e fjaléve dhe e mjeteve
stilistike: hartimi 1 mesazheve té qarta
dhe etike né kontekste t€ ndryshme,

pérfshiré ato digjitale.

Té dégjuarit pér té vlerésuar

Nxénési:

Té dégjuarit né hapésira digjitale

Nxénési:

pérmbledh dhe parafrazon informacionin e dégjuar, duke e sintetizuar n€ ményré t€ qarté dhe t& sakté;
shpreh mendim té argumentuar né diskutime, duke u bazuar né informacionin e dégjuar;

reflekton pér pérmbajtjen e mesazhit, duke e lidhur me pérvojat dhe njohurité personale.

analizon géllimin dhe kontekstin e mesazhit té dégjuar;

vleréson pérmbajtjen, strukturén dhe pérdorimin e elementeve joverbale (gjeste, mimiké, ton,
intonacion);

dallon dhe interpreton fjalét e reja ose t&€ panjohura népérmjet kontekstit;

vleréson besueshmérin€ e burimit, duke dalluar faktet nga opinionet dhe duke identifikuar
paragjykime;

analizon ndikimin e gjuhés sé pérdorur mbi audiencén.

dégjon né ményré kritike dhe pérzgjedhése mesazhe né hapésira digjitale (video, podcast, rrjete
sociale), duke dalluar informacionet e pérshtatshme nga ato t€ panevojshme;

menaxhon pérgendrimin dhe shmang shpérgendrimet gjaté dégjimit né mjedise t€ mbingarkuara me
informacione;

respekton etikén e dégjimit né€ diskutime online: dégjon me kujdes, nuk e ndérpret folésin, nuk pérdor

gjuhé ofenduese né reagimet e tij dhe pérdor nj€ ton té matur dhe t€ pérgjegjshém.
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Komunikimi dhe gjuha gjaté té folurit

Nxénési:

- identifikon dhe shpjegon rolin e elementeve t€ komunikimit gjaté t€ folurit (folési, dégjuesi, mesazhi,
kanali, konteksti, qéllimi);

- zgjedh me kujdes fjalét, fjalit€ dhe mjetet stilistike pér t&€ ndértuar njé mesazh té qarté, t€ bindshém
dhe t€ pérshtatur sipas qéllimit, dégjuesit dhe kontekstit;

- shpreh mendimet dhe ndjesité e tij pér tema té ndryshme dhe pér dégjues té ndryshém;

- dallon vecorité e gjuhés sé folur, duke e krahasuar me gjuhén e shkruar (p.sh.: spontaniteti, elementet
joverbale, ndérhyrjet, pérséritjet);

- vleréson rolin e fjalés dhe t& elementeve joverbale (gjeste, mimiké, toni i z&rit, gjuha e trupit) né
ndértimin e njé mesazhi té efektshém;

- pérdor intonacion, theks, ritém, volum dhe pauza pér t€ theksuar ideté kryesore dhe pér té térhequr
vémendjen e dégjuesit.

Diskutimi dhe bashkéveprimi né grup

Nxénési:

- merr pjesé né diskutime t€ ndryshme, duke pérshtatur t€ folurin sipas géllimit, temés dhe dégjuesit;

- mbron géndrimin personal, duke argumentuar mendimet e veta dhe duke respektuar rregullat e
diskutimit (koha, rolet, rendi i fjal€s);

- dallon dhe respekton rolet e grupit (moderator, drejtues, dégjues) dhe bashképunon pér t€ arritur njé

pérfundim t€ pérbashkét;
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Vlerat dhe géndrimet ‘

Nxénési:
tregon respekt, ndjeshméri dhe interes pér bashkébiseduesin, duke marré parasysh kéndvéshtrimet, bindjet dhe kulturén e tij;

pérfshihet né ményré aktive dhe té pérgjegjshme né diskutime, debate dhe prezantime, duke kontribuar me ide, pyetje dhe reflektime;

shpreh vetébesim, seriozitet, singeritet dhe etiké né t€ folur, duke shmangur gjuhén fyese, paragjykimet dhe géndrimet denigruese;

pérdor imagjinatén dhe kreativitetin pér t€ zgjidhur probleme dhe pér t€ ndértuar mesazhe térheqése dhe me ndikim;

menaxhon emocionet dhe situatat sfiduese gjaté t€ folurit publik, duke ruajtur garté€siné, pérgendrimin dhe maturing;

shfrytézon né ményré t€ vetédijshme dhe té pérgjegjshme teknologjin€ e informacionit dhe t&€ komunikimit pér té pérmirésuar prezantimet dhe

ndérveprimet, si né hapésirat fizike, ashtu edhe né€ ato digjitale.

Prezantimi me gojé

Nxénési:

pérdor gjuhé té qarté, té sakté dhe t€ pasur pér t€ shprehur ideté, pér t€ béré pyetje dhe pér té dhéné
pérgjigje t€ menduara;
analizon faktorét qé ndikojn€ né forcén e mesazhit (organizimi, toni, stili, pérzgjedhja e fjaléve,

kéndvéshtrimi), duke ndértuar mesazhe koherente dhe me ndikim.

pérgatit dhe realizon prezantime individuale pér tema t€ ndryshme, duke paraqitur géndrime
personale t€ argumentuara (p.sh., debat rreth njé problematike aktuale);

prezanton né€ grup projekte t€ pérbashkéta, me ndarje t€ qarté rolesh dhe pérgjegjésish;

pérdor mjete pamore dhe digjitale pér t&€ mbéshtetur mesazhin,;

pérdor gjuhén verbale dhe joverbale pér t€ mbajtur vémendjen e audiencés dhe respekton kohén e

prezantimit.

Faqe 30 nga 71 .lr//‘_

ASCAP



Rezultatet e té nxénit pér kété kompetencé

Nxénési:

Teksti: pérkufizimi i tij si njé€si komunikimi me | Kuptimi i tekstit

Kompetenca: Té lexuarit e teksteve té ndryshme

lexon, interpreton, analizon dhe gjykon tekste t€ ndryshme, pérfshiré edhe ato digjitale ose mediatike, duke shpjeguar ideté kryesore, qéllimin dhe
kuptimet dhe vlerat g€ ato pércjellin;

analizon gjuhén, stilin, figurat dhe ményrén si €shté ndértuar teksti, duke treguar se cfaré efekti kané tek lexuesi;

krahason dhe kundérvé ide ose qéndrime nga tekste té ndryshme, duke i bashkuar ose dalluar pérmes teknikave té krahasimit dhe pérmbledhjes;

reflekton mbi procesin e leximit, duke dokumentuar zhvillimin e kuptimit pérmes shénimeve, pyetjeve analitike ose skemave t€ organizimit

Njohurité Aftésité

konceptual.

funksion  dhe  strukturé t€  caktuar; | Nxénési:

karakteristikat bazé t€ njé teksti t€ ndértuar | - pérdor strategji t€ strukturuara para, gjat€ dhe pas leximit, si: vendosja e gé€llimeve,
miré: qartési, kohezion, géllim dhe organizim parashikimi i pérmbajtjes, aktivizimi i njohurive t€ méparshme, formulimi i pyetjeve
logjik. analitike, shénime reflektuese dhe krahasim perspektivash pér té siguruar kuptimin e
Elementet pérbérése té tekstit: tema, ideja teksteve;

kryesore, informacionet mbéshtetése, renditja | - identifikon dhe pérmbledh ideté kryesore dhe informacionet mbéshtetése té teksteve té

logjike dhe lidhja midis pjeséve té€ tekstit ndryshme;

(kohezioni) etj. - shpjegon kuptimin e fjaléve e shprehjeve né kontekst, pérfshiré edhe kuptimet e figurshme;
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- Dallimet ndérmjet teksteve letrare dhe
joletrare: struktura, qéllimi, gjuha e pérdorur
dhe ndikimi te lexuesi.

- Karakteristikat dalluese té teksteve mediatike
dhe digjitale n€ krahasim me ato tradicionale:
ndérveprimi me lexuesin, pérfshirja e
pérmbajtjes pamore dhe auditive, formati i
shkurtér dhe térheqés, pérdorimi i hiperlinkeve
etj.

- Pérdorimi i teknikave t€ leximit kritik: dallimi
ndérmjet fakteve dhe opinioneve, identifikimi
1 qéllimit dhe 1 géndrimit t€ autorit, analiza e
néntekstit dhe e ndikimit t&€ gjuhés né mesazh.

- Etika e leximit dhe e pérdorimit té
informacionit: respektimi 1 t€ drejtés sé€ autorit,
citimi korrekt 1 burimeve, shmangia e
plagjiaturés dhe pérdorimi etik i informacionit,
veganérisht né mjedise digjitale e mediatike.

Tekstet rréfyese

- Vegorité strukturore dhe pérmbajtjesore té

teksteve rréfyese: qéllimi pér t€ treguar njé

dallon mesazhet e drejtpérdrejta dhe t€ nénkuptuara, duke nxjerré pérfundime té mbéshtetura
né tekst;

interpreton, analizon elementet pamore e grafike (fotografi, tabela, grafiké, harta), dhe
shpjegon se si ato plotésojné, mbéshtesin ose ndryshojné kuptimin e tekstit t€ shkruar;
integron informacionin e marré nga teksti 1 shkruar dhe nga elementet pamore ose

multimodale pér t&€ ndértuar njé kuptim té ploté té tekstit.

Analiza e elementeve té tekstit

Nxénési:

analizon strukturén e tekstit (hyrje, zhvillim, mbyllje, lidhjet logjike) dhe tregon si ajo
ndihmon né kuptimin e mesazhit;

analizon ményrén se si zhvillohen ideté, temat ose argumentet né tekst dhe si mbéshteten
nga shembujt e dhéné;

analizon zgjedhjet gjuhésore dhe stilistike té autorit (figura stilistike, ritmi, toni, regjistri),
duke shpjeguar ndikimin e tyre mbi lexuesin;

shpjegon funksionin e elementeve pamore e multimodale (grafiké, foto, harta, video) né

plotésimin ose zgjerimin e kuptimit té tekstit.

Leximi kritik i tekstit

Nxénési:
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ngjarje reale apo té€ trilluar n€ ményré té
rrjedhshme, koherente dhe té kuptueshme.
Elementet pérbérése té nj€ teksti rréfyes:
personazhet, ngjarjet, vendi, koha dhe renditja
e tyre (kronologjike ose retrospektive), si dhe
kéndvéshtrimi rréfyes (veta e paré ose e treté).
Elementet gjuhésore ose stilistike té tekstit
rréfyes: pérdorimi i foljeve n€ kohé té€ shkuar
(e kryer e thjeshté, e pakryer), 1 ndajfoljeve té
vendit dhe t€ kohés, 1 lidhézave, 1 dialogéve, si

dhe i figurave stilistike q€ krijojné emocion.

Tekstet pérshkruese

Vecorité strukturore dhe pérmbajtjesore té
teksteve pérshkruese: qéllimi pér t€ pérshkruar
nj€ objekt, person, vend apo ndjesi.

Elementet gjuh&sore: pérdorimi i mbiemrave, i
emrave konkreté, i foljeve dhe i shqisave pér
té krijuar pérfytyrim té gjallé te lexuesi.
Organizimi logjik 1 pérshkrimit (nga e
pérgjithshmja tek e vecanta, nga jashté brenda
etj.).

- dallon faktet nga opinionet dhe vleréson besueshmériné e burimeve duke u mbéshtetur né
argumente té bazuara né fakte;

- analizon qéllimin dhe kéndvéshtrimin e autorit dhe shpjegon se si ato ndikojné né
pérzgjedhjen e pérmbajtjes, gjuhés dhe tonit;

- dallon ményrat si pérdoret gjuha pér t€ bindur lexuesin dhe shpjegon si ato mund té€ pérdoren
pér ta manipuluar, sidomos né tekstet mediatike e digjitale;

- krahason tekste té ndryshme (letrare /joletrare, tradicionale/digjitale, rréfyese/pérshkruese)
duke pérdorur kritere t& qarta si struktura, gjuha, funksioni, ndikimi te audienca etj.;

- lidh tekstet e lexuara me forma t€ tjera artistike e mediatike (film, pikturé, muziké, rrjete

sociale etj.) pér t€ nxjerré ngjashméri e dallime né trajtimin e ideve dhe mesazheve.

Reflektimi dhe pérdorimi i informacionit

Nxénési:

- reflekton mbi ideté e lexuara dhe i lidh ato me pérvojat personale, me aktualitetin dhe me
situata té€ shoqérore e kulturore;

- dokumenton procesin e leximit dhe t€ kuptimit (me shénime, ditar leximi, hart¢ mendore
dhe grafiké krahasimi);

- pérdor informacionin e lexuar né ményré kritike e etike n€ puné me shkrim, projekte dhe

prezantime, duke cituar burimet né ményré korrekte dhe duke shmangur plagjiaturén.

Pasurimi i fjalorit
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Nxénési:

- pérdor burime t& ndryshme gjuhé&sore (fjaloré t€ shtypur dhe online, platforma digjitale,
aplikacione gjuhésore) pér t€ kérkuar dhe pér t€ saktésuar kuptimin e fjaléve té panjohura;

- shpjegon kuptimin dhe pérdorimin e fjaléve dhe té shprehjeve té reja né tekstet rréfyese dhe
pérshkruese, duke u mbéshtetur te konteksti;

- analizon dhe pérdor sinonime, antonime, polisemi, homonimi dhe shprehje frazeologjike pér
té shtuar saktésiné dhe pasuring€ e shprehjes sé tij;

- shpjegon prejardhjen e fjaléve dhe zhvillimin e kuptimeve t€ tyre né€ kohé, duke i lidhur me
pérdorimin né kontekste té ndryshme tekstuale;

- shpjegon rolin e gjuhés s€ figurshme né thellimin e kuptimit dhe né forcimin e mesazhit né

tekste t&€ ndryshme.

Llojet e teksteve

Nxénési:

- identifikon dhe pérshkruan vecorité dalluese té teksteve rréfyese dhe té teksteve pérshkruese,
duke i dalluar nga llojet e tjera né bazé t€ qéllimit, strukturés dhe gjuhés sé pérdorur;

- analizon funksionin, strukturén, pérmbajtjen dhe gjuhén e njé teksti rréfyes, duke shqyrtuar
elemente, si: personazhet, ngjarjet, renditja, mjedisi dhe kéndvéshtrimi et;.;

- analizon funksionin, strukturén, pérmbajtjen dhe gjuhén e njé teksti pérshkrues, duke véné
né€ dukje renditjen logjike t& pérshkrimit, pérdorimin e mbiemrave ose t&€ shqisave pér té

krijuar imazhe t& qarta te lexuesi;
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- krahason tekstet rréfyese dhe tekstet pérshkruese pér t€ gjykuar ndryshimet né ményrén e
ndértimit, né qéllim dhe né ményrén se si ndikojné te lexuesi;

- vleréson ndikimin e zgjedhjeve gjuhésore dhe stilistike né€ krijimin e atmosferés,
emocioneve apo imazheve né t€ dyja llojet e teksteve.

Vlerat dhe qéndrimet ‘

Nxénési:

- shfaq motivim dhe kénaqési pér leximin, jo vetém pér qéllime mésimore, por edhe pér zhvillim personal, kulturor dhe shogéror;

- tregon vetébesim dhe vetévlerésim né aftésité e veta pér t&€ kuptuar, pér té€ analizuar dhe pér t€ diskutuar rreth teksteve té€ ndryshme;

- respekton ide, géndrime dhe kéndvéshtrime qé pasqyrohen né tekste t€ ndryshme;

- respekton t€ drejtén e autorit dhe shmang plagjiaturén kur pérdor ose citon ide nga tekste té lexuara;

- vler€son rolin e leximit kritik dhe informimit t€ sakté né ndértimin e njé mendimi t€ pavarur dhe né marrjen e vendimeve té pérgjegjshme si
qytetar 1 shekullit XXI;

- tregon vullnet dhe kémbéngulje pér t’u pérballur edhe me tekste t€ véshtira;

- respekton t€ tjerét gjaté diskutimeve, dégjon me kujdes dhe shmang paragjykimet.

Shénim. Nxénési, pérgjaté njé viti shkollor, lexon dhe shkruan, pothuajse, té njéjtat lloje tekstesh. Sugjerohet qé shkrimi i tekstit té realizohet me

nxénésit, pasi éshté lexuar dhe studiuar ai lloj teksti nga nxénési.

Kompetenca: Krijimi i teksteve té ndryshme

Rezultatet e té nxénit pér kété kompetencé
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Nxénési:

- krijon tekste t€ llojeve t€ ndryshme duke marré parasysh géllimin, lexuesin dhe kontekstin;

- organizon ideté né ményré té qarté, logjike dhe té lidhur, duke pérdorur gjuhé té sakté, t&€ pérshtatshme dhe stilistikisht t&€ géndrueshme;

- zbaton hapat e t€ shkruarit (planifikim, hartim, rishikim, redaktim, pé€rmir€sim) dhe ndérton njé stil origjinal té t€ shkruarit;

- krijon tekste edhe népérmjet mjeteve digjitale dhe multimediale, duke ndérthurur tekst, imazh, tingull dhe grafiké pér té pérforcuar mesazhin;

- respekton standardet etike t€ shkrimit: citon burimet, shmang plagjiaturén dhe ndérton mesazhe me ndikim dhe pérgjegjési né hapésirat digjitale;

- demonstron mendim kritik, krijues dhe reflektues gjaté krijimit t€ teksteve.

Njohurité Aftésité

- Procesi i t& shkruarit, hapat dhe strategjité e t€ | Shkrimi si proces
shkruarit. Nxé&nési:

- Tekste pérshkruese, si p.sh.: ese pérshkruese, | - pércakton me qartési gé€llimin, temén dhe audiencén (lexuesin) e synuar (p.sh.: rréfim
pérshkrim i njé personazhi, vendi, objekti apo personal, pérshkrim i njé vendi apo i njé ngjarjeje etj.);
ndjesie; pérshkrim né€ formé artikulli apo | - planifikon shkrimin duke hartuar njé strukturé paraprake dhe duke zgjedhur formatin mé té
postimi digjital me tekst dhe imazh. pérshtatshém (tekst linear, me nénndarje, me elemente pamore et;.);

- Tekste rréfyese, si p.sh.: ese rréfyese, rréfim | - mbledh dhe pérzgjedh informacion nga burime t€ besueshme (fjaloré, artikuj shkencor€,
personal apo imagjinar, tregim i shkurtér me materiale multimediale, burime online) duke respektuar t€ drejtén e autorit dhe etikén e
strukturé t€ garté, postim rréfyes n€ blog ose né citimit;
rrjete sociale. - ndjek t& gjitha hapat e procesit t€ shkrimit: draftim - hartim - rishikim - redaktim - pérpunim

pérfundimtar, duke u pérqgendruar si n€ pérmbajtjen, ashtu edhe n€ formén gjuhésore;
- redakton shkrimin duke pé€rmirésuar saktésin€, organizimin logjik, stilin e qart€ dhe
pérdorimin e elementeve retorike pér t&€ bindur ose pér t€ ndikuar lexuesin;
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- pérdor sugjerimet e t& tjeréve (mésuesit, bashkémoshataréve, softueréve ndihmés) pér té

reflektuar rreth versioneve paraprake dhe pér t&€ pérmirésuar produktin pérfundimtar;
- zbaton rregullat gramatikore dhe drejtshkrimore dhe shfaq kujdes né zgjedhjen e

terminologjis€ sipas kontekstit.

Shkrimi si produkt
Nxénési:

- krijon tekste t€ organizuara né paragrafé, duke ndértuar pérmbajtje t& qarta dhe té
kuptueshme pérmes rréfimeve ose pérshkrimeve té hollé€sishme;

- shkruan hyrje q€ prezantojné né ményré té€rheqése temén ose personazhin, si dhe pérfundime
q¢€ mbyllin tekstin me koherencé dhe kuptim t& plot¢;

- zgjedh stilin dhe tonin sipas natyrés sé€ tekstit dhe lexuesit;

- zbaton elemente strukturore pér t€ siguruar rrjedhshméri dhe kuptueshméri, si p.sh.: renditja
kronologjike e ngjarjeve, ndarja né pjesé, tituj ose néntituj dhe lidhje t& natyrshme mes
paragraféve;

- pérshkruan personazhe, vende, ndjesi apo ngjarje, duke pérdorur fjalor t€ pasur dhe té
pérshtatshém;

- shfaq stil vetjak dhe pérpiget t€ krijoj€ nj€ z€ té€ dallueshém né té shkruar, duke pérdorur me
vetédije mjete gjuh&sore qé gjallérojné tekstin;

- pérfshin elemente pamore, tinguj ose grafiké pér té pérforcuar pérmbajtjen dhe pér ta béré

komunikimin mé térheqés, kur shkruan n€ mjedise digjitale;
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Vlerat dhe qéndrimet

Nxénési:

- citon sakté burimet dhe respekton rregullat e t€ drejtés s€ autorit.

Llojet e teksteve qé krijon nxénési né klasén e dhjeté, jané:
- tekste pérshkruese, si p.sh.: ese pérshkruese, pérshkrim 1 njé€ personazhi, vendi, objekti apo
ndjesie; pérshkrim né€ formé artikulli apo postimi digjital me tekst dhe imazh;
- tekste rréfyese, si p.sh.: ese rréfyese, rréfim personal apo imagjinar, tregim i shkurtér me

strukturé t€ qarté, postim rréfyes n€ blog ose né rrjete sociale.

shfaq vetébesim, kémbéngulje dhe vullnet pér té pérfunduar procesin e shkrimit, edhe kur pérballet me sfida;

demonstron imagjinaté, mendim krijues dhe fleksibilitet pér t&€ hartuar tekste t€ ndryshme;

shkruan me pérgjegjési, duke respektuar t€ drejtén e autorit dhe duke shmangur plagjiaturén;

respekton gjuhén standarde, por njeh edhe pérdorimin e ndérgjegjshém té formave krijuese (p.sh., pérdorimi stilistik i dialektit ose i zhargonit kur
kérkohet nga konteksti);

bashképunon me bashk&moshatarét pér t€ pérgatitur projekte té pérbashkéta me shkrim, duke ndar€ ide dhe duke respektuar kontributin e secilit;

éshté 1 hapur ndaj komenteve dhe sugjerimeve, duke i par€ ato si mundési pér rritje dhe pérmirésim té aftésive té€ veta shprehése.

Shénim. T¢ gjitha njohurité gjuh&sore t€ lidhen me analizén dhe studimin e teksteve, jo si mésime té shképutura gramatikore.

Pérdorimi i drejté i gjuhés

Rezultatet e té nxénit
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Nxénési:

- pérdor sakté trajtat e shumésit t€ emrave, emrat prejfoljoré, mbiemrat e emérzuar dhe foljet e parregullta;

- dallon dhe pérdor pércaktorin kallézuesor, rendin e gjymtyréve té€ dyta, gjymtyrét homogjene dhe t€ veguara, duke argumentuar funksionin e tyre
sintaksor dhe stilistik;

- identifikon shtresat leksikore (shqipe, huazime), pérdor sinonime, antonime, shprehje frazeologjike dhe kuptime t€ figurshme pér t€ pasuruar
komunikimin me gojé dhe me shkrim;

- zbaton rregullat drejtshkrimore pér citimet, dialogun, nyjén e pérparme dhe shkronjén e madhe;

- dallon dhe pérdor tiparet e gjuhés sé folur dhe t€ shkruar, pérdor parafrazén, siguron kohezion e koherencé né tekst dhe pérshtat shprehjen sipas

kontekstit.

MORFOLOGJI DHE FJALEFORMIM

Sugjerohen 6 oré mésimi

Njohurité Aftésité
- Emrat me dy trajta té€ shumésit. Nxénési:
- Emrat e dygjinishém. - pérdor né ményrén e duhur trajtat e ndryshme t€ shumésit t€ emrave, duke argumentuar zgjedhjen
- Emrat prejfoljoré dhe pérdorimi i tyre. e béré;
- Mbiemrat e emérzuar. - pérshtat fjalét pércaktuese me emrat e dygjinishém né€ numrin shumés dhe argumenton zgjedhjen
- Foljet e parregullta né ményrat habitore dhe e béré;
déshirore. - pércakton ményrén e formimit t&€ emrave prejfoljore;
- analizon vlerén e pérdorimit t€ emrave prejfoljoré né tekste t&€ ndryshme;
- dallon emérzimin e mbiemrave;
- analizon vlerén e pérdorimit t&€ mbiemrave t€ emérzuar né tekste t€ ndryshme;
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pérdor foljet e parregullta né€ ményrat habitore dhe déshirore dhe argumenton zgjedhjen e béré.

SINTAKSE

Sugjerohen 6 oré mésimi

Njohurité

Aftésité

- Pércaktori kallézuesor dhe dallimi me
pércaktorét e tjeré.

- Rendi 1 gjymtyréve té dyta (kundrinor,
rrethanor, pércaktor, pércaktor kallézuesor)
né fjali.

- Gjymtyrét homogjene. Gjymtyrét e

veguara.

Nxénési:

pérdor né fjali pércaktorin kallézuesor;

dallon pércaktorin kallézuesor nga pércaktorét e tjeré;

argumenton kur njé€ fjal€ ka funksionin e pércaktorit kallézuesor;

pércakton rendin e gjymtyréve té dyta né fjali;

analizon rendin e zakonshém t€ gjymtyréve t€ dyta dhe shpjegon rastet kur ky rend mund t&
ndryshojé pér arsye stilistike;

pércakton llojin e gjymtyréve homogjene (kryefjal€, kallézues, kundrinor etj.);

argumenton kur jané gjymtyré homogjene dhe kur nuk jané té tilla (kallézuesi, pércaktorét etj.);
zgjeron fjalit€ me gjymtyré homogjene duke béré pérshtatjen e duhur me gjymtyrét e tjera té
fjalisé;

shpjegon cfar€ jané gjymtyrét e vecuara dhe cilat gjymtyré mund t€ vecohen né fjali;

pérdor gjymtyré t€ vecuara (p.sh., pércaktoré, rrethanoré, kundrinor€) pér té theksuar, pér té
shpjeguar ose pér té qartésuar njé pjesé té fjalisé;

analizon rolin sintaksor té gjymtyréve t€ veguara né ndértimin e kuptimit té€ fjalis¢;

pérdor shenjat e pikésimit pér t€ ndaré gjymtyrét e vecguara.

LEKSIKOLOGJI
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Sugjerohen 3 oré mésimi

Njohurité

Aftésité

- Shtresimi i leksikut sipas pérdorimit dhe
burimit (t€ shihen né rrafshin stilistik).
- Sinonimet kontekstuale. Vargjet sinonimike.

Antonimet kontekstuale.

Nxé&nési:
- dallon shtresat e leksikut sipas pérdorimit dhe sipas burimit;

- identifikon fjalét shqipe dhe huazimet sipas burimit;

analizon rolin stilistik t€ shtresave t€ ndryshme leksikore né ndértimin e kuptimit dhe té efektit

té tekstit;

pérdor né ményré té vetédijshme fjalé nga shtresa t€ ndryshme leksikore pér té pasuruar

shprehjen né té€ shkruar dhe né té folur;

vleréson pasuriné leksikore té gjuhé&s shqipe;

shpjegon cfaré jan€ sinonimet konteksuale dhe si dallohen nga sinonimet e zakonshme;

shpjegon cfaré jané vargjet sinonimike dhe si pérdoren pér t&€ pasuruar gjuhén e folur dhe té
shkruar;

analizon efektin stilistik qé japin vargjet sinonimike né njé tekst (si: forcimi i idesé, thellimi i

emocionit ose shmangia e pérsé€ritjeve t€ mérzitshme);

pérdor sinonimet konteksuale dhe vargjet sinonimike pér t€ ndértuar tekste mé t€ pasura, té

larmishme dhe me nuanca té sakta kuptimore;

shpjegon cfar€ jan€ antonimet konteksuale dhe si ndryshojné nga antonimet e zakonshme;

jep shembuj t&€ antonimeve qé krijohen vetém né varési t€ kontekstit;

shpjegon efektin stilistik t€ antonimeve konteksuale n€ forcimin e kontrastit né tekst.

DREJTSHKRIM DHE PIKESIM
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Sugjerohen 6 oré mésimi

Njohurité Aftésité

- Drejtshkrimi i citimeve dhe i bibliografis€. | Nxénési:

- Drejtshkrimi né dialogg¢. - shpjegon rregullat drejtshkrimore né€ pérdorimin e citimeve né tekst (p.sh.: thonjézat, presjet,
- Drejtshkrimi i disa trajtave t€ shumésit t& pikésimi brenda ose jashté thonjézave);
emrave dhe té mbiemrave. - shpjegon si ndértohet bibliografia n€ fund té njé€ pune (autor-i/ét, titulli i veprés, sht€pia botuese,
- Drejtshkrimi i nyjés s€ pérparme. vendi, viti);
- Drejtshkrimi i shkronjés s€ madhe né - rendit burimet sipas standardeve (p.sh., alfabetike, sipas llojit t&€ burimit);
emértimet e festave dhe t€ ngjarjeve té - zbaton rregullat drejtshkrimore pér citimet dhe bibliografiné né pérgatitjen e projekteve, punéve
vecanta, emértimet e institucioneve, me shkrim etj.;
organizatave dhe titujve zyrtaré. - krahason ligjératén e drejté nga ligjérata e zhdrejt€ duke evidentuar ndryshimet né strukturé,

format gjuhésore dhe shenjat e pikésimit;

- shndérron njé fjali ose disa fjali nga ligjérata e drejté né€ ligjératén e zhdrejté dhe anasjelltas, duke
ruajtur kuptimin e saktg;

- analizon efektin stilistik t& pérdorimit té ligjératés sé drejt€ dhe t€ ligjérats s€ zhdrejté né njé
tekst letrar ose joletrar;

- zbaton rregullat drejtshkrimore te dialogu;

- krahason pérdorimin e shenjave t€ pikésimit né dialog dhe né ligjératén e dre;jté;

- zbaton rregullat drejtshkrimore pér trajtat e shumésit t&€ emrave dhe t€ mbiemrave;

- zbaton rregullat drejtshkrimore pér pérdorimin e shkronjés s¢ madhe né emértimet e festave dhe

té ngjarjeve t&€ veganta, emértimet e institucioneve, organizatave dhe titujve zyrtaré.
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STILISTIKE

Sugjerohen 4 oré mésimi

Njohurité Aftésité

- Gjuha e folur dhe gjuha e shkruar. Nxé&nési:

- Dialogu dhe monologu. - shpjegon dallimet kryesore midis gjuhés sé folur dhe gjuhés sé shkruar (p.sh.: spontaniteti,
- Parafraza. shprehjet joformale, gjestet dhe intonacioni te gjuha e folur; struktura e organizuar dhe
- Koherenca dhe kohezioni. korrektésia te gjuha e shkruar);

- analizon situata komunikimi ku pérdoret secila formé& dhe shpjegon arsyet e pérshtatjes sé gjuhés
me kontekstin;

- reflekton pér ndikimet e teknologjis€ n€ gjuhén e folur dhe té shkruar;

- dallon tiparet kryesore té dialogut dhe t&€ monologut;

- analizon rolin e dialogut dhe t€ monologut né tekste t€ ndryshme ose né komunikimin e
pérditshém;

- shpjegon ¢faré éshté parafraza dhe ku pérdoret (riprodhimi i njé teksti ose mendimi me fjalé té
tjera, pa ndryshuar kuptimin);

- analizon dallimin midis citimit fjal€ pér fjalé dhe parafrazimit;

- parafrazon duke rikrijuar tekste mé té€ qarta, mé té thjeshta ose t€ pérshtatura pér njé audiencé té
caktuar;

- shpjegon cfaré jan€ koherenca (pérshtatja logjike e ideve) dhe kohezioni (lidhja gjuhé&sore mes

pjeséve té tekstit);
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- jep shembuj t€ elementeve gjuhésore qé€ sigurojné kohezionin (lidhézat, péremrat, pérséritjet,
sinonimet) dhe ményrés si ndértohet koherenca (renditja logjike e ideve);
- analizon nivelin e kohezionit dhe t€ koherencés né tekste t&€ ndryshme;

- shkruan tekste duke zbatuar parimet e koherencés dhe t€ kohezionit.

Vlerat dhe qéndrimet

Nxénési:

tregon pérgjegjési dhe kujdes né€ pérdorimin e gjuhés shqipe, duke respektuar rregullat drejtshkrimore, morfologjike dhe sintaksore;

vleréson pasuriné dhe bukuriné e shqipes, duke e pérdorur até€ né ményré krijuese dhe té€ larmishme, si n€ kontekste formale, ashtu edhe joformale,
pérfshiré hapésirat digjitale;

tregon tolerancé dhe respekt pér variante t€ ndryshme té shqipes (dialekte, t€ folme, pérdorime kontekstuale), si pjes€ e diversitetit gjuhésor;
demonstron kémbéngulje n€ pérmirésimin e shprehjes sé vet dhe nuk ngurron t€ pranoj€ sugjerime, kritika ose reflektime pér t€ rritur cilésing e
komunikimit t€ vet né té shkruar e né té folur;

pérdor me pérgjegjési teknologjin€ (aplikacione gjuhésore, mjete pér korrigjim drejtshkrimor, platforma online) pér t& pé€rmirésuar komunikimin

me shkrim dhe me gojé.

5.3. Shembuj veprimtarish pér pérmbushjen e rezultateve té té nxénit (RN-ve).

Né kété rubriké ofrohen disa shembuj orientues veprimtarish g€ ndihmojné pér t€ pérmbushur njé rezultat t€ nxéni. Shembujt synojné té ilustrojné
se si mund t€ realizohen aftésité dhe rezultatet n€ procesin mésimor. Pér hartimin e rezultateve t€ t€ nxénit pér oré mésimore, mésuesi bazohet né
aftésité e programit.

Dallimi mes aftésisé dhe rezultatit té t€ nxénit:
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- Aftésia éshté nj€ deklaraté e pérgjithshme qé tregon ¢faré duhet t€ zhvilloj€ nxénési gjaté njé periudhe mé té gjaté (grup orésh, muaj, periudhé,
vit). Pra, aft€sia &shté e gjeré dhe afatgjaté (pasi kérkon kohé dhe sprova té vazhdueshme pér t’u arritur) dhe pérshkruan sjelljen e synuar.
Shembull aftésie: Nxénési shkruan njé tekst argumentues, duke ndértuar tezé té qarté, argumente té mbéshtetura dhe pérfundim bindés.

- Rezultati i té nxénit pér njé oré mésimore €shté njé deklaraté konkrete dhe e matshme g€ tregon ¢faré do té arrijé nxénési né€ fund t€ nj€ ore
specifike. A1 €sht€ i ngushté dhe 1 pérgendruar né njé€ géllim t€ qarté dhe bazohet n€ njé pjesé té aftésisé s¢é madhe nga programi. Shembull
rezultati: Nxénési planifikon dhe harton strukturén e njé eseje argumentuese pér njé temé té dhéné, duke pércaktuar tezén, argumentet dhe
pérfundimin.

Rezultati i té nxénit

Veprimtarité

Nxénési planifikon dhe | Bisedé hyrése (10 minuta)

harton draftin e njé eseje | - Mésuesi hap orén me njé pyetje orientuese: A keni ndonjé ngjarje qé e kujtoni shpesh, sepse ju ka léné mbresa?

rréfyese. - Diskutohet shkurtimisht se ¢faré e dallon nj€ tekst rréfyes: njé ngjarje konkrete, personazhe, kohé, vend, rend
ngjarjesh dhe emocione personale.

- Nxénésve u jepet liria té€ zgjedhin temén e rréfimit pér njé ngjarje reale ose té trilluar.

Planifikimi i strukturés (10 minuta)

Nxénésit mund t€ zgjedhin njé ngjarje pér t& rréfyer dhe té planifikojné tekstin e tyre pérmes njé flete pune qé

pérfshin:

- Titulli ose tema.

- Koha dhe vendi i ngjarjes.

- Personazhet.

- Ngjarja kryesore dhe episodet e saj (sipas renditjes kronologjike ose retrospektive).
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- Emocionet dhe reflektimi personal.

Hartimi i draftit (20 minuta)
- Nxénésit fillojn€ t€ shkruajné draftin e esesé. Theksi vihet te gartésia, rrjedhshméria, organizimi logjik dhe
pérfshirja e pérjetimeve personale.

- Mésuesi mbikéqyr punén dhe jep ndihmé sipas nevojés.

Mbyllja (5 minuta)
- Disa nxénés lexojné njé paragraf nga drafti i esesé s¢ tyre.

- Diskutim: A ishte ngjarja e qarté? Cfaré ndjesish pércolli? Si mund té pérmirésohet rréfimi?

- Nxénésit pérfundojné esené né orén e ardhshme.

Shénim. N¢ udhézuesit kurrikularé pér 1€ndén e gjuhés shqipe do t€ pérshkruhen veprimtari praktike pér pérmbushjen e rezultateve té t€ nxénit.

VI.  SQARIME PER LLOJET E TEKSTEVE

Teksti &shté njé element themelor né 1éndén e gjuhés shqipe, pasi pérmes tij nxénésit ndértojné dhe zhvillojné jo vetém kompetencat specifike té
1éndés, por edhe kompetenca kyg, si: komunikimi, mendimi kritik, pérdorimi 1 teknologjis€ etj. Tekstet ose fragmentet e pérzgjedhura né tekstin
shkollor duhet t€ jen€ t€ pérshtatura me nivelin emocional, intelektual dhe social t€ nxénésve, si dhe me sfidat bashkékohore me té cilat pérballen
ata.

Né klasén e dhjeté, nxénésit njihen me tekstet pérshkruese dhe rréfyese, duke kuptuar funksionin dhe géllimin e tyre né situata t€ ndryshme

komunikimi. N¢ klasat XI dhe XII, programi vijon me trajtimin e llojeve té tjera té teksteve.
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Pérvec teksteve té shkruara tradicionale, nxénésit punojné edhe me tekste multimediale dhe digjitale, si video, podcast-e, blogje, apo pérmbajtje

nga rrjetet sociale, duke analizuar ményrén se si ndikojné gjuha, imazhi dhe tingulli n€ ndértimin e pérvojés dhe né transmetimin e mesazhit.
N¢ 1éndén e gjuhés shqipe, tekstet pérdoren pér té ndértuar krahasime ndérmjet llojeve t€ ndryshme, pér t&€ analizuar pérdorimin e gjuhés né
kontekste t& ndryshme dhe pér té ushtruar krijimin e teksteve nga veté nxénésit. Ndérsa analizat letrare zhvillohen né 1éndén e letérsisé, né kété

1éndé fokusi éshté te kuptimi, vlerésimi, ndértimi dhe pérdorimi i teksteve joletrare, si dhe te krahasimi i tyre me tekstet letrare né aspektin gjuhésor
dhe stilistik.

VII. UDHEZIME METODOLOGJIKE

Mésimdhénia e gjuhés shqipe bazohet né€ qasjen pér zhvillimin e kompetencave gjuhésore t€ nxénésve. Né kété rubriké pérshkruhen parimet,
strategjit€ dhe metodat q€ udhéheqin procesin e mésimdhénies. Q&éllimi &shté t€ mbéshtetet zhvillimi 1 aftésive komunikative, mendimit kritik dhe

té nxénit t€ pavarur, duke marré parasysh stilin dhe nevojat individuale té nxénésve, si dhe kérkesat e shoqérisé bashkékohore.

7.1. Parimet e mésimdhénies sé gjuhés shqipe
Pér t& siguruar njé proces té€ suksesshém t€ mésimdhénies sé€ gjuhés shqipe né klasén e dhjeté, mésuesi duhet t€ udhéhiget nga kéto parime
themelore:
Kontekstualizimi
Mésimi zhvillohet népérmjet situatave té€ kuptimta dhe reale, q€ lidhen me jetén e pérditshme, pérvojat personale dhe interesat e nxénésve. Tekstet
dhe veprimtarité mésimore zgjidhen né funksion té kétyre pérvojave, duke kontribuar né€ pasurimin e fjalorit, pérvetésimin e rregullave gramatikore
dhe pérdorimin e sakté t& gjuhés né t€ folur dhe né té shkruar.
Integrimi i aftésive
Mésimdhénia ndérthur n€ ményré t€ natyrshme t€ dégjuarit, té folurit, t€ lexuarit dhe t€ shkruarit, duke pérdorur tekste t€ ndryshme pér t&€ ndértuar

njohuri dhe pérvoja té€ ndérlidhura. Cdo aftési mbéshtet dhe forcon tjetrén n€ ményré t€ vazhdueshme dhe funksionale.
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Mésimdhénia me nxénésin né gendér

Procesi mésimor bazohet n€ nevojat, interesat dhe stilet e t€ nxénit t€ nxénésve. Mésuesi diferencon materialet dhe metodat e punés pér té siguruar
pérfshirjen aktive t€ ¢do nxénési dhe pér t& nxitur vetévlerésimin dhe pavarésin€ né t€ nxéné.

Orientimi drejt procesit

Theksi vihet te procesi 1 t&€ nxénit dhe jo vetém te produkti pérfundimtar. Mésuesi modelon hapat e punés (planifikimi, hartimi, rishikimi,
pérmirésimi) dhe udhézon nxénésit gjaté hartimit té teksteve t€ ndryshme, duke i ndihmuar t€ reflektojné pér ményrén se si shkruajné dhe pérdorin
gjuhén.

Ndérveprimi i géndrueshém

Meésimi zhvillohet n€ njé mjedis bashképunues dhe mbéshtetés, ku nxénésit nxiten t€ shprehen lirshém, t& dégjojné me kujdes, t€ respektojné
opinionet e t€ tjeréve dhe té ndértojn€ mendim kritik pérmes dialogut. Kjo forcon vetébesimin dhe zhvillon kompetencat 1éndore dhe ato kyg.
Zhvillimi spiral

Njohurité dhe aftésité kthehen dhe thellohen né ményré té g€llimshme, duke i trajtuar né nivele té€ ndryshme kompleksiteti. Késhtu, nxénésit
forcojné njohurité bazé dhe pérparojné né ményré té€ géndrueshme drejt aft€sive dhe njohurive me nivel mé t€ lart€ véshtirésie.

Qasja gjithépérfshirése

Mésimi pérfshin dhe vleréson t€ gjithé nxénésit, pavarésisht prejardhjes kulturore, sociale apo aftésive individuale. Mésuesi krijon njé mjedis té
drejté, pozitiv dhe té hapur, ku ¢do nxénés ndihet 1 pérfagésuar dhe 1 respektuar. Pérfshirja e pérvojave t€ ndryshme dhe pasqyrimi 1 diversitetit

kulturor n€ pérmbajtjet mésimore ndihmon né ndértimin e njé shoqérie demokratike dhe gjithépérfshirése.
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7.2. Metodat dhe teknikat mésimore pér zhvillimin e kompetencave gjuhésore
Zhvillimi i kompetencave gjuhésore kérkon nga mésuesi pérzgjedhjen e metodave dhe té teknikave mésimore t€ pérshtatshme. Kéto metoda

krijojné njé mjedis t&€ larmishém, bashképunues dhe aktiv pér t&€ nxénit, duke ndihmuar nxénésit t€ pérmbushin né€ ményré té€ suksesshme rezultatet

e t€ nxénit. N tabelén e méposhtme paraqiten disa nga teknikat dhe metodat mé t€ pérdorura pér zhvillimin e kétyre kompetencave:

Metoda/ teknika Té dégjuarit Té folurit Té lexuarit Té shkruarit
Stuhi mendimi X X

Lexim i drejtuar X X

Dégjim i drejtuar (DLTA) X X

Parashikim me terma parapraké X X

Lojé me role X X

Riyjeti 1 diskutimit X X

Kllaster X X

Diagrami 1 Venit X X
Harta e konceptit X X
INSERT X X
Di /Dua té di/Mésova mé shumé X X X
Harta e mendjes X X X
Pema e problemit X X X
Diagrami piramidal X X
Ditari dypjesé€sh X X
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Ruaje fjalén e fundit pér mua X X

Korniza t€ skeletézuara t&€ mésimit X X
Karrigia e nxehté X X

Imagjinata e drejtuar X X

Dallimi i fakteve dhe i opinioneve X X X

Gjashté kapelat pér t€ menduarit X X
Shkrimi krijues me kufizime X
Cfaré..., nése... X X

Tregimi pamor X X
Debati X X

Zbatimi 1 kétyre teknikave dhe metodave mésimore mbéshtet zhvillimin e kompetencave gjuhésore, duke nxitur njé gamé té gjeré aftésish qé jané
bazé pér t€ nxénit n€ shekullin XXI. Népérmjet tyre, nxénésit aftésohen:

- té njohin, t€ kuptojné, t€ analizojné, t€ krahasojné dhe té kategorizojné pé€rmbajtje t€ ndryshme;

- té shtrojné pyetje t€ nivelit t€ lart€;

- t& mbledhin, t€ vlerésojné dhe té pérzgjedhin informacion nga burime té besueshme;

- t& shprehin mendime t€ argumentuara dhe t’i mbéshtesin me déshmi e shembuj konkreté¢;

- t€ marrin parasysh perspektiva t€ ndryshme dhe t€ demonstrojné empati;

- té zgjidhin probleme reale pérmes njé qasjeje t€ strukturuar;

- t€ mendojné né ményré krijuese dhe té pavarur;

- té& identifikojné dhe t€ analizojné shkaqet dhe pasojat e dukurive t&€ ndryshme;
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- té dallojné faktet nga opinionet dhe t€ marrin vendime t€ informuara, bazuar né€ prova e arsyetim.

7.3. Roli i projekteve kurrikulare né 1éndén e gjuhés shqipe

Projektet kurrikulare jané njé formé e t€ nxénit aktiv dhe t€ integruar q€ ndihmon nxénésit t€ zhvillojné kompetencat gjuhésore dhe kompetencat

ky¢ pérmes situatave kuptimplota dhe reale t€ t€ nxénit. N& klasén e dhjeté, projektet pér [éndén e gjuhés shqipe duhet:

- t€ lidhen me pérvojat dhe interesat e nxénésve, si dhe me tema qé kané réndési né€ jetén e tyre t€ pérditshme (komunikimi né rrjete sociale,
pérdorimi 1 gjuhés né publik, ményrat e shprehjes né tekstet digjitale etj.);

- té zgjidhen dhe t€ zhvillohen né bashképunim mes mésuesit dhe nxénésve, duke marré parasysh propozimet e tyre, pyetjet q¢ shtrojné dhe
problemet g€ duan t& eksplorojné;

- té integrojné aftésité gjuhésore (t& folurit, dégjimin, leximin dhe shkrimin) n€ ményré funksionale, duke i pérdorur ato pér t€ hulumtuar, pér té
krijuar, pér t€ komunikuar dhe pér té reflektuar;

- t€ nxisin krijimtariné, bashképunimin dhe pérgjegjésin€, duke i angazhuar nxénésit si autoré, redaktoré, hulumtues, prezantues dhe kritiké t&
punés s€ tyre;

- t& shérbejné si mjet pér vlerésim gjithépérfshirés, n€ proces dhe né pérfundim t€ produktit t€ projektit, ku nxénési ndjek njé proces té ploté:
nga planifikimi deri te produkti pérfundimtar dhe reflektimi pér té.

Roli 1 mésuesit né kété proces éshté t&€ udhéheqé, t€ motivoj€, t€ ndihmojé nxénésit té€ qartésojné géllimet, t€ strukturojné punén, t&€ organizojné

bashképunimin né€ grup dhe t€ ofrojé¢ mbéshtetje t€ vazhdueshme gjaté gjithé projektit, pa e marré né€ doré procesin.

Disa nga shembuj projektesh né gjuhén shqipe mund té jené:

Podcast “Si flasim ne?”

Nxénésit realizojn€ njé seri episodesh té shkurtra né format audio, ku trajtojné pérdorimin e gjuhés né kontekste t&€ ndryshme (familje, shkollég,

media sociale), analizojn€ shprehje t€ zakonshme, krahasojné€ gjuhén formale dhe joformale dhe praktikojné té folurin e strukturuar dhe t€ qarté

pér publik.
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Fushaté ndérgjegjésuese “Flasim bukur, shkruajmé garté”

Nxé&nésit hartojné materiale ndérgjegjésuese (postera, video, shkrime) pér pérdorimin korrekt t€ gjuhés shqipe né rrjetet sociale, n€ komunikimin
publik apo n€ mjedisin shkollor, duke analizuar gjuhén e pérdorur n€ reklama, slogane, meme, tituj lajmesh et;.

Projekti “Gjuha e brezit tim”

Nxé&nésit mbledhin dhe analizojné fjal€, shprehje, forma komunikimi té pérdorura nga t€ rinjté sot dhe 1 krahasojn€ me gjuhén standarde. Produkti
1 pérfunduar mund t€ jeté nj€ fjalor 1 vogél ilustrativ ose nj€ paraqitje multimediale, ku pérforcohet ndérgjegjésimi gjuhésor dhe analiza gjuhésore.
Udhézues “Si e pérmirésojmé komunikimin né shkollé?”

Nxénésit hulumtojné sfidat e komunikimit né mjedisin shkollor (nxén€s—mésues, nxénés—nxénés, komunikimi digjital n€ grupe mésimore),
analizojné fjalorin, tonin dhe ményrat e shprehjes, dhe propozojné zgjidhje konkrete pér pérmirésimin e klimés komunikuese. Produkti i pérfunduar
mund té jeté nj€ udhézues i shkurtér i etikés gjuhésore né komunikimin shkollor.

Fushaté ndérgjegjésuese “Gjuha né shérbim té komunitetit”

Nxénésit identifikojné njé ¢éshtje né komunitetin lokal (si: ndotja, mungesa e informacionit pér té rinjté, keqinformimi online, mospérfshirja e té
moshuarve né€ jetén sociale) dhe krijojné materiale informuese né gjuhén shqipe: flet€palosje, postera, video té shkurtra, pérshkrime udhézuese ose

intervista, duke ushtruar njékohésisht shkrimin funksional dhe vetédijen qytetare.

7.4. Lexuesi i shekullit XXI

Né shekullin XXI, leximi nuk ésht€ mé nj€ aktivitet 1 izoluar, 1 kufizuar vetém te libri 1 shtypur dhe pérjetimi individual 1 tekstit. Sot, nxénési-
lexues jeton né njé boté t&€ mbushur me informacion, ku tekstet qarkullojné pérmes mediumeve té ndryshme: librave, pajisjeve digjitale, rrjeteve
sociale dhe materialeve multimediale. Ai nuk &shté€ mé thjesht njé€ marrés pasiv 1 pérmbajtjes, por njé pjesémarrés aktiv, sepse analizon, reflekton,
komenton, ndan dhe krijon kuptim né bashkébisedim me té tjerét.

Ne¢ kété realitet té r1, programi dhe mésimdhénia e gjuhés shqipe duket t’u krijojné€ mundési nxénésve té€ zhvillojné aftési jo vetém pér t€ kuptuar

tekstin e shkruar, por edhe pér t€ lundruar mes llojeve t€ ndryshme té teksteve (letrare dhe joletrare, t€ shtypura dhe digjitale), pér t€ zhvilluar
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mendimin kritik dhe pér t€ mbajtur géndrim ndaj ndikimit t€ mediave. Formimi i njé lexuesi té afté, reflektues dhe t€ vetédijshém &shté njé nga

gé€llimet kryesore t€ 1&€ndés s€ gjuhés shqipe.

Tiparet e lexuesit té shekullit XXT

Lexuesi 1 shekullit XXI rritet dhe formésohet brenda njé bote digjitale, t€ ndérlidhur dhe shumékulturore. Ai nuk éshté mé thjesht njé konsumues
1 librave té shtypur, por njé pérdorues i shuméfishté i burimeve t€ ndryshme té informacionit.

Sot, lexuesi ndérthur leximin tradicional me format t€ reja: libra elektroniké, audiolibra, artikuj online, blogje, rrjete sociale dhe platforma
multimediale. Ai Iéviz natyrshém mes gjuhéve t€ ndryshme, kulturave dhe gjinive, duke pasuruar pérvojén e vet té leximit me ndikime globale
dhe ndérkulturore.

Njé nga tiparet mé dalluese €shté aftésia pér t& ndérvepruar me tekstin. Lexuesi 1 shekullit XXI e sheh tekstin si njé hapésiré pér diskutim, jo si té
vérteté absolute. Pérmes komenteve online, blogjeve, rishikimeve dhe rrjeteve sociale, ai béhet pjesé aktive e qarkullimit t€ ideve. N¢ t&€ njéjtén
kohég, lexuesi i shekullit XXI éshté shpesh i shpérgendruar, i mé€suar me lexime té shpejta dhe té fragmentuara. Titujt, pérmbledhjet dhe lajmet e
shkurtra marrin mé shumé vémendje sesa tekstet e gjata e té thelluara, duke krijuar sfida pér zhvillimin e aftésisé€ s€ leximit t€ thellé dhe reflektues.
Ky lexues éshté gjithashtu njé kérkues i pérvojave personale: ai lexon jo vetém pér informim apo argétim, por edhe pér zhvillim personal, miréqgenie
emocionale dhe kuptim t€ vetes. Librat motivues, historité e vérteta dhe rréfimet personale z&€né nj€ vend t€ réndésishém né leximet e tij.

N¢ aspektin edukativ, lexuesi 1 sot€ém e konsideron leximin si pjesé t€ t€ nxénit gjaté gjithé jetés. Ai kérkon té pérmirésojé aftésit€é e veta
profesionale, t€ qéndroj€ i pérdit€suar me zhvillimet e reja dhe t€ zgjerojé horizontet e veta pérmes leximit.

Njé element jetik éshté ndérgjegjésimi pér ndikimin mediatik: lexuesi 1 shekullit XXI ka nevojé t&€ dallojé informacionin e vérteté nga lajmet e

rreme, t€ zhvillojé mendimin kritik dhe té jeté njé pérdorues 1 kujdesshém i1 burimeve.

7.5. Puna me nxénésit me aftési té kufizuara né 1éndén e gjuhés shqipe
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Puna me nxénésit me aftési t€ kufizuara né€ klasén e dhjeté kérkon njé mésimdhénie t€ diferencuar dhe gjithépérfshirése, e cila merr parasysh

nevojat individuale dhe potencialin e ¢do nxénési pér zhvillim gjuhésor, komunikues dhe shogéror. Procesi fillon me njohjen e specifikave té

nxénésit dhe me hartimin e njé plani edukativ individual (PEI), n€ bashképunim me mésuesin ndihmés, psikologun, stafin pedagogjik t€ shkollés

dhe, kur €shté e nevojshme, me gendrén burimore.

N¢ Iéndén e gjuhés shqipe, mésuesi synon t& zhvillojé aftésité gjuhésore dhe té komunikimit né ményré t€ arritshme dhe kuptimplote pér ¢do

nxénés. Kjo realizohet pérmes:

- pérshtatjes sé materialeve mésimore, si tekste t€ thjeshtuara, me shkronja t¢ médha, me figura ose versione audio/vizuale;

- pérzgjedhjes s€ detyrave t€ personalizuara, qé lidhen me nivelin e kuptimit dhe me ményrén e t€ nx&nit té nxénésit;

- krijimit t€ njé klime mbéshtetése q€ inkurajon vetébesimin dhe pjesémarrjen aktive né klasé;

- pérdorimit té teknologjis€ ndihmése, si aplikacione pér t€ folur, pér t€ shkruar ose pér t€ kuptuar tekstin;

- integrimit t€ metodave multisensore q€ pérfshijné dégjimin, shikimin dhe ndérveprimin praktik pér té pérforcuar t€ nxénit;

- pérdorimit t& gjuhés sé€ thjeshté dhe t&€ shembujve konkreté g€ e b&jné pérmbajtjen mé t€ kuptueshme;

- pérfshirjes s€ bashkémoshataréve né€ punén né grupe t€ vogla ose me ndihmé t€ drejtpérdrejté, duke nxitur ndérveprimin social dhe
bashképunimin.

Shembuj veprimtarish té pérshtatura pér klasén e dhjeté:

- Analizg e teksteve t€ thjeshtuara, me diskutime pér temat kryesore.

- Dégjim tregimesh, esesh té shkurtra ose intervistash, t€ ndjekura nga ushtrime ose pyetje me alternativa ose me pérgjigje t€ shkurtér.

- Pérshkrimi me fjali t& thjeshta ose me ndihmén e vizatimeve/fotografive i vendeve, 1 ngjarjeve ose i ndjesive.

- Hartimi 1 fjalive t€ thjeshta, 1 pérshkrimeve t€ shkurtra ose i opinioneve pér tema té dit€s, me ndihmé& nga mésuesi ose me pérdorimin e mjeteve
teknologjike.

- Pérdorimi i skemave vizuale (harta mendore, tabela krahasuese) pér t€ organizuar ideté para shkrimit.

- Lojé me role apo veprimtari té tjera, pér té€ praktikuar t€ folurit dhe dégjimin né situata té jetés sé€ pérditshme.
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7.6. Puna me nxénésit e talentuar né Iéndén e gjuhés shqipe

Nxé&nésit e talentuar né 1€ndén e gjuhés shqipe shfaqin aftési t€ theksuara né t€ menduarit kritik, né zoté€rimin e strukturave gjuhésore, n€ analizimin

e pérdorimit t&€ gjuhés né kontekste t&€ ndryshme dhe né krijimin e teksteve joletrare t& qarta, t€ argumentuara dhe origjinale. Pérfshirja dhe

mbéshtetja e tyre éshté e rénd€sishme pér t€ nxitur zhvillimin e potencialit t& tyre, si dhe pér t€ krijuar njé mjedis mésimor mé sfidues dhe mé

cilésor.

Peérfitimet e mbéshtetjes sé nxénésve té talentuar:

Nxé&nésit e talentuar kané nevojé pér detyra qé pérmbajné sfida té reja dhe kérkojné pérdorim mé kompleks t€ gjuhés.
Pérfshirja n€ veprimtari t€ avancuara rrit motivimin e tyre dhe ndihmon né thellimin e kompetencave gjuhésore.
Kéta nxénés mund t€ japin kontribut t€ cmuar n€ punén né€ grup, né debate dhe né projekte t&€ ndryshme né shkollg.

Veprimtarit€ qé synojné zhvillimin e tyre individual, mund t€ ndikojné pozitivisht n€ nivelin e t&€ gjith€ klasés.

Si mund té identifikohen nxénésit e talentuar né kété léndé?

Tregojné saktési dhe kreativitet né t€ shkruar dhe né té folur.

Zotérojné terminologji t€ pasur dhe pérdorin struktura gjuhésore té€ ndérlikuara.

Jané t€ afté t€ analizojné funksionin dhe efektin e gjuhés n€ media, né€ tekste joletrare apo né komunikimin institucional.
Shfaqin interes t€ géndrueshém pér ményrat se si funksionon gjuha né kontekste t€ ndryshme: sociale, akademike, digjitale et;.

Reagojné shpejt ndaj sfidave gjuhésore dhe jané té€ gatshém t€ ndérmarrin detyra mé komplekse.

Forma mbéshtetjeje pér nxénésit e talentuar né léndén e gjuhés shqipe:

Detyra analitike pér t€ krahasuar pérdorimin e gjuhés né€ lloje t&€ ndryshme tekstesh (p.sh.: artikull informues, ese argumentuese, postim né rrjet
social).

Pérgatitja e fjalimeve, prezantimeve ose podcaste-ve pér tema aktuale qé kérkojné qartési né t€ shprehur dhe argumentim té thelluar.
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- Puné individuale me kérkime gjuhésore, si: analiza e fjalorit n€ njé tekst mediatik, pérdorimi i toneve dhe stilit apo ndikimi i gjuhés né

perceptimin e publikut.

- Udhéheqja e projekteve pér ndérgjegjésim pér pérdorimin etik t&€ gjuhés né media dhe né rrjete sociale.

- Pjesémarrja n€ konkurse qé lidhen me pérdorimin e gjuhés (ese, gara ose konkurse t&€ t€ folurit, krijim broshurash informuese, fushata
ndérgjegjésuese).

- Nxitja pér té krijuar tekste origjinale n€ formate t&€ ndryshme (artikuj, intervista, tekste pér prezantime, letra t€ hapura, komunikime pér median

etj.).

7.7. Puna me nxénésit qé kané véshtirési né gjuhén shqipe

N¢é klasé mund té keté nxénés qé kané€ véshtirési né€ zotérimin e gjuhés shqipe pér arsye t&é ndryshme: mund t€ jené nxénés t€ kthyer nga emigracioni,

nxénés q¢ vijn€ nga familje me gjuhé té tjera amtare, ose nxénés q€ nuk kané pasur ekspozim t€ vazhdueshém ndaj gjuhés shqipe t€ shkruar dhe

té folur. Pér t€ mbéshtetur mésimdhénien gjithépérfshirése dhe pér t&€ siguruar barazi né€ t€ nxén€, mésuesi duhet t€ planifikojé dhe té zbatojé

strategji t€ diferencuara mésimore q€ i ndihmojné kéta nxénés té€ ndértojné dhe té€ zhvillojn€ kompetencat gjuhésore.

Objektivat kryesoré té mbéshtetjes:

- Zvogélimi 1 hendekut gjuhésor mes nxénésve q€ kané véshtirési dhe té tjeréve.

- Zhvillimi gradual 1 aftésive gjuhésore (t€ folurit, t& dégjuarit, t€ lexuarit dhe té shkruarit).

- Forcimi 1 vetébesimit pér ta pérdorur gjuhén shqipe né ményré aktive dhe funksionale.

- Pérfshirja e ploté né€ jetén e klasés dhe té shkollés.

Qasje té rekomanduara:

- Vlerésimi fillestar (diagnostikues) i nivelit t€ zotérimit t& gjuhés shqipe, pér t€ kuptuar nevojat specifike dhe pér t& ndértuar njé plan pune té
personalizuar.

- Pérshtatja e materialeve mésimore, duke pérdorur tekste té thjeshtuara, mjete pamore, skema dhe pérkthime, kur &shté e nevojshme.
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- Pérdorimi i metodave shuméshqisore (imazhe, audio, video, objekte konkrete) pér t€ ndihmuar né kuptimin dhe pérvetésimin e fjalorit dhe té
strukturave gjuhésore.

- Kirijimi i fjalorthéve pér ¢do temé qé trajtohet né klasé€, me fjalé kyc dhe me shembuj pérdorimi.

- Ndértimi i teksteve t€ shkurtuara dhe t€ modeluara, q¢ ndihmojné€ nxénésit t€ mésojné strukturén e fjalisé, lidhézat, kohét dhe ndértimin e
paragraféve.

- Mbéshtetja me puné individuale apo né cifte (n€ klasé ose jashté saj), duke pérfshiré bashkémoshataré q€¢ mund t€ ndihmojné€ si “mentoré
gjuhésoré”.

- Ofrimi i kohés shtesé pér detyra me shkrim dhe pér prezantime, si dhe vlerésimi i progresit, jo vetém i nivelit pérfundimtar.

- Pérdorimi i platformave digjitale pér ushtrime shtesé, si fjaloré interaktivé, video informuese né shqip, apo aplikacione pér t& pérmirésuar

shqiptimin dhe drejtshkrimin.

Shénim. Né udhézuesit kurrikularé pér léndén e gjuhés shqipe do té pérshkruhen me hollési veprimtari praktike pér zbatimin e metodave té

mésimdhénies.

VIII. VLERESIMI

Vlerésimi 1 nxénésit €shté njé proces 1 réndésishém 1 mésimdhénies dhe ndikon drejtpérdrejt n€ pérmirésimin e saj. Ai synon t€ maté shkallén e

arritjes s€¢ kompetencave té pércaktuara n€ programin léndor. Qé&llimi 1 vlerésimit nuk kufizohet vetém te vendosja e notés dhe nuk pérmbyllet me
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t€. Vlerésimi bazohet térésisht né rezultatet e t€ nxénit t€ parashikuara né programin e 1€ndés dhe mésuesi nuk duhet té vlerésojé nxénésit pér

pérmbajtje g€ nuk jané pjes€ e programit. Objekt 1 vlerésimit nuk jané€ vetém njohurit€ dhe aftésité, por edhe vlerat dhe qéndrimet qé zhvillon

nxénési. Mésuesi harton dhe pérdor teknika dhe instrumente t€ ndryshme vlerésimi dhe i ndihmon nxénésit té€ zhvillojné veté praktika vlerésuese

pér té nxitur reflektimin dhe t€ nxénit e pavarur.

Disa nga ményrat e vlerésimit n€ 1€ndén e gjuhés shqipe jané:

- Prezantimi me gojé: Kjo ményré vlerésimi ndihmon nxénésin qé té pérzgjedhé dhe t€ sintetizojé materialet e ndryshme, t€ krijojé ose t€ mbajé
qéndrim, si dhe té zhvillojé shkathtésité e t€ folurit n€ publik.

- Shkrimi i teksteve pérshkruese dhe rréfyese: Kjo ményré vlerésimi i ndihmon nxénésit qé t€ kérkojné, t€ planifikojné, té organizojné€ dhe t&
redaktojné shkrimet e tyre. Mésuesi vendos se pér cilat puné me shkrim (t€ paktén dy gjaté€ njé€ viti) t’i vlerésojé t&€ gjithé nxénésit me noté.
Sugjerohen eseté. Pér shkrimet e tjera, mésuesi mund té vlerésojé grupe nxénésish. Vlerésimi pérfshin t€ gjith€ procesin e té shkruarit, jo vetém
produktin pérfundimtar.

- Lexime dhe studime tekstesh t¢ llojeve té ndryshme: Kjo ményré vlerésimi bén t€ mundur qé mésuesi t& vlerésojé strategjité e t& lexuarit qé
pérdor nxénési pér té pérftuar kuptimin e tekstit, si dhe aftésité e tij pér t€ analizuar, pér té sintetizuar dhe pér té€ gjykuar pér tekstin.

- Punime ushtrimesh praktike: Kjo ményré krijon mundési pér vlerésimin e aftésive t€ nxénésve pér té€ zbatuar né ményré té sakté njohurité
gjuhésore né kontekste konkrete.

- Zhvillimi i njé projekti: Kjo ményré vlerésimi ndihmon nxénésit qé té bashképunojné me t€ tjerét, t&€ hulumtojné né€ burime té€ ndryshme
informacioni, t€ lidhin njohurité€ me jetén reale, t&€ zgjidhin probleme, t€ krijojn€ dhe t€ prezantojné né mjedise publike.

- Testime: Kjo ményré vlerésimi ndihmon nxénésin té pérsérisé dhe té sintetizojé njohurité dhe aftésité 1éndore. Mésuesi planifikon testime me
shkrim pér blloge t€ gjera orésh mésimore duke pérfshiré njé ose mé shumé kapitu;.

Vlerésimi mund t€ b&het individual ose n€ grup. Nxénési vlerésohet me noté népé€rmjet demonstrimit t€ arritjeve té tij me goj€, me shkrim ose

pérmes produkteve té ndryshme, si: shkrime, analiza, zbatim njohurish né kontekste t€ reja etj. Né rastin e punés n€ grup, mésuesi pércakton peshén

q¢€ ka nota pér grupin né térési dhe pér secilin nxénés individualisht.
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8.1. Shembuj té niveleve té arritjes pér vlerésimin e rezultateve té té nxénit
N¢é kété pjesé jepen dy shembuj orientues t€ niveleve té arritjes pér dy rezultate t€ nxéni, me géllim qé t€ ofrohet nj€ ide e pérgjithshme pér ményrén

e pérshkallézimit t€ arritjeve t€ nxénésve. Kéta shembuj mund té shérbejné si pikénisje pér mésuesin né ndértimin e kritereve té vlerésimit té

nxénésve.

Shembull 1. Rezultati i t€ nxénit: Nx&nési analizon nivelin e kohezionit dhe t€ koherencés né tekste t€ ndryshme.

Niveli i arritjes: Shumé miré

Niveli i arritjes: Miré

Niveli i arritjes: Mjaftueshém

Niveli i arritjes: Dobét

Nxé&nési analizon lidhjet logjike
dhe gjuhésore midis pjeséve té
tekstit, identifikon me shembuj
konkreté mjetet e kohezionit
dhe ményrat e organizimit té
ideve, si dhe jep gjykim kritik

pér efektivitetin e tyre.

Niveli 1 arritjes: Shumé miré

Nxénési dallon qarté lidhjet

ndérmjet  paragraféve  dhe
brenda tyre, pérmend disa nga
mjetet e pérdorura pér kohezion
dhe pérshkruan né ményré té
pérgjithshme nése rrjedhja e

ideve éshté logjike dhe e garté.

Niveli 1 arritjes: Miré

Nxénési dallon vetém lidhjet
m¢é té dukshme midis pjeséve té
tekstit, pérmend njé ose dy

elemente té kohezionit.

Niveli i arritjes: Mjaftueshém

Nxénési ka véshtirési t& kuptojé si lidhen
pjesét e tekstit; nuk dallon elementet qé
mundésojné lidhjen logjike t& ideve dhe
sipérfaqésor ose té

jep nj€ gjykim

paargumentuar pér organizimin e tekstit.

Shembull 2. Rezultati i té nxénit: Nxénési pérdor mjete pamore (grafiké, tabela, foto) pér té pérforcuar mesazhin

Niveli 1 arritjes: Dobét
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Nxénési zgjedh dhe pérdor né

ményré krijuese dhe
funksionale mjete pamore té
pérshtatshme pér temén dhe
audiencén, duke 1 integruar ato
natyrshém pér t& rritur qartésiné

dhe ndikimin e mesazhit.

Nxénési pérdor mjete pamore t&
pérshtatshme qé mbéshtesin
ideté kryesore, edhe pse mund
t¢ mos jené terésisht t&
harmonizuara me stilin apo

kontekstin e prezantimit.

Nxénési pérfshin disa elemente
pamore, por ato jané ose té
kufizuara, ose té vendosura
sipérfagésisht, pa e pérforcuar

qarté mesazhin.

Nxénési pérdor pak ose aspak mjete
vizuale, ose 1 pérdor ato né ményré té
papérshtatshme, pa ndikim real mbi

qartésin€ ose forcén e mesazhit.

Shénim. Né udhézuesit kurrikular€ pér 1éndén e gjuhés shqipe do té€ pérshkruhen nivelet e arritjes pér vlerésimin e rezultateve té t€ nxénit.

IX. BURIMET DHE MATERIALET MESIMORE

Burimet dhe materialet mésimore jané t€ gjitha mjete qé pérdoren né procesin e mésimdhénies dhe té t&€ nxénit pér t&€ mbéshtetur pérvetésimin e

kompetencave gjuhésore dhe t& kompetencave ky¢. Ato pérfshijné si burime t€ shtypura dhe digjitale, ashtu edhe mjete pamore, dégjimore dhe

praktike, té cilat ndihmojné né€ pérmbushjen e rezultateve té t€ nxénit dhe né aktivizimin e nxénésve né ményré t€ kuptimshme e té angazhuar.

Dobité kryesore t€ burimeve t€ t€ nxénit jané:

Pasurimi 1 cilé€sis€ s€ mésimdhénies dhe nxitja e nxénésve pér t&€ mésuar.

Lehtésimi 1 procesit t€ t&€ kuptuarit t€ njohurive dhe té€ koncepteve gjuhésore ose 1 procesit t€ pérmbushjes s€ rezultateve té t&€ nxénit.

Sigurimi 1 qartésis€ dhe i saktésisé né paraqitjen dhe pérpunimin e informacionit.

Nxitja e pérfshirjes aktive t€ nxénésve né té katér aspektet e gjuhés: t€ dégjuarit, t€ folurit, t€ lexuarit dhe té shkruarit.

Mbéshtetja e mésimit gjithépérfshirés dhe t€ personalizuar, duke respektuar nevojat dhe stilet € ndryshme t€ t€ nxénit.

Sigurimi i ruajtjes dhe i transferimit t&€ njohurive dhe t€ aftésive gjuhésore.

Burimet dhe materialet mésimore qé mund té pérdoren n€ 1éndén e gjuhés shqipe, jané:
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Teksti shkollor (sé€ bashku me fletoren e punés), i cili €shté€ njé nga materialet mésimore g€ mund té pérdoren né€ orén e mésimit.

Tekste té tjera letrare dhe joletrare né bibliotekén e shkollés.

Fjaloré dhe udhézues gramatikoré dhe drejtshkrimoré (kryesisht online).

Burime digjitale: platforma interaktive, video edukative, regjistrime zanore, fage interneti pér lexim dhe shkrim, aplikacione gjuhésore et;.
Materiale té krijuara nga mésuesi: flet€ pune, kartela gjuh&sore, ushtrime pér diktime ose redaktim, pjes€ pér pérpunim, pyetésoré, modele
tekstesh etj.

Punime t€ nxénésve, si p.sh.: ditaré leximi, puné me shkrim, postera, prezantime et;.

Mjete pamore: tabela pér strukturén e tekstit ose klasat e fjaléve, ilustrime, skema, diagrame, grafiké etj.

Mésuesi zgjedh burimet dhe materialet né€ varési:

té rezultateve té t& nxénit € synon t&€ pérmbushé;
té mjedisit t€ klasés dhe vegorive té€ nxénésve;
té pérmbajtjes tematike dhe té 1lojit té tekstit g€ punohet;

té€ nevojés pér larmi, ndihmé vizuale ose gjuhésore, ose pér zgjidhje praktike.

9.1. Pérdorimi i teknologjisé né léndén e gjuhés shqipe

Pérdorimi 1 teknologjisé né 1éndén e gjuhés shqipe shérben si mjet mbéshtetés pér t&€ pérmirésuar cilésiné e t€ nxénit, pér t€ rritur motivimin e

nxénésve dhe pér t€ zgjeruar burimet e té nxénit pértej tekstit shkollor. Teknologjia ndihmon né zhvillimin e kompetencave gjuhésore pérmes

mjeteve ndérvepruese, mjediseve bashképunuese dhe formave té reja t€ krijimit dhe té€ pérpunimit té teksteve.

Disa nga format e pérshtatshme t€ pérdorimit té teknologjis€ né€ procesin mésimor pérfshijné:

pérdorimin e platformave digjitale pér lexim dhe ushtrime gjuhésore (fjal€kryqe, kuize, redaktime online);
leximin e teksteve online dhe ndarjen e pérmbledhjeve pérmes forumeve digjitale;

dégjimin e teksteve audio dhe shikimin e materialeve video pér zhvillimin e t€ kuptuarit n€ dégjim dhe té té folurit;

1 |2

Faqe 61 nga 71
ASCAP



pérdorimin e mjeteve pér bashképunim né kohé reale (si Google Docs ose Padlet) pér redaktimin dhe krijimin né grup;

kérkimin online pér burime té pérshtatshme informacioni, duke nxitur vlerésimin kritik dhe pérdorimin etik t& tyre.

Pérvec kétyre mjeteve, inteligjenca artificiale (IA) mund té pérdoret n€ ményré t&€ kufizuar dhe té€ qéllimshme, nén udhézimin e mésuesit, pér t&

mbéshtetur procesin mésimor. Ajo mund t€ ndihmojé:

pérmirésimin e teksteve t€ shkruara nga nxénésit pérmes sugjerimeve pér strukturé, drejtshkrim dhe stil;
zhvillimin e mendimit kritik pérmes analiz€s sé& pérgjigjeve t€ IA-sé dhe dallimit t& fakteve nga opinionet;
ushtrimin e shkrimit té argumentuar pérmes krahasimit t€ formulimeve t€ ndryshme dhe diskutimit pér saktésiné dhe koherencén e tyre;

rritjen e ndérgjegjésimit pér pérdorimin e pérgjegjshém té burimeve digjitale.

Meésuesi kujdeset q€ pérdorimi i1 teknologjis€ dhe 1 [A-s€ t€ mos jeté nj€ qéllim né vetvete, por njé mjet pér zhvillimin e kompetencave gjuhésore

dhe té kompetencave ky¢ t€ nxénésve. Ai siguron g€ kjo teknologji té€ pérdoret n€ ményré té pérshtatshme pér moshén dhe nivelin e nxénésve,

duke ndértuar nj€ kulturé digjitale etike, kritike dhe t& vetédijshme.

9.2. Roli i bibliotekés sé shkollés

Biblioteka e shkollés €shté nj€ burim 1 réndésishém pér t&€ nxitur dhe pér t&€ mbéshtetur zhvillimin e kompetencave gjuhésore te nxénésit e klasés

s€ dhjeté. Ajo luan rol né ndértimin e zakonit t€ leximit, né zhvillimin e t€ kuptuarit t€ thell€ té teksteve dhe n€ pérdorimin kritik t€ informacionit.

Né 1éndén e gjuhés shqipe, biblioteka mbéshtet nxénésit:

pér té zhvilluar shprehi té leximit té rregullt, pér qéllime mésimore dhe personale;

pér t€ pérmirésuar t€ kuptuarit dhe analizén e teksteve t€ ndryshme;

pér t€ mésuar té hulumtojné, t€ vlerésojné€ dhe t€ pérdorin informacionin me pérgjegjési;

pér té€ ndértuar mendim kritik pérmes krahasimeve ndértekstore dhe reflektimeve pér pérmbajtjen;

pér té nxitur krijimin gjuhésor (shkrim pérshkrues, rréfim, analiz€, ese argumentuese etj.).

Biblioteka u ofron nxénésve mjedise dhe mjete:
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- pér akses t€ drejtpérdrejté né literaturé€ t€ larmishme (librat jashté€shkolloré, materiale digjitale, artikuj informativé etj.);

- pér zhvillimin e aftésive kérkimore né bashképunim me mésuesin e gjuhés shqipe;

- pér mbéshtetjen né projektet e pavarura ose n€ grup qé lidhen me leximin, analizén ose krijimin gjuhésor;

- pér pérdorimin e formateve moderne t€ komunikimit, si: blogje, postime, recensime apo publikime me shumé media;
- etj.

Pér mé tepér, pérmes pérdorimit t€ burimeve digjitale té bibliotekés, nxénésit mésojné:

- t€ formulojné pyetje kérkimore t€ qarta dhe té fokusuara;

- t€ punojné me tekste dhe burime né gjuhé t€ ndryshme;

- té pérgatisin prezantime ose ese me bazé kérkimore pér tema té pérzgjedhura né bashképunim me mésuesin.

Shénim. Né udhézuesit kurrikularé pér 1éndén e gjuhés shqipe do t€ pérshkruhet mé hollésisht pérdorimi i burimeve dhe i materialeve mésimore

pérfshiré teknologjiné.

X. REKOMANDIME PER ZBATUESIT E PROGRAMIT

Programi i1 gjuhés shqipe bazohet n€ Kornizén Kurrikulare t€ Arsimit Parauniversitar, n€ kurrikulén bérthamé, n€ planin mésimor té€ gjimnazit dhe
né rekomandimet mé t€ fundit t&€ Bashkimit Europian pér arsimin. Si i till€, ky dokument u shérben mésuesve té€ gjuhés shqipe, autoréve té teksteve
shkollore, hartuesve té testeve kombétare, prindérve dhe veté nxénésve, si njé udhézues pér pérmbajtjen, organizimin dhe zhvillimin e procesit

mésimor.
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Kjo rubriké pérmban disa rekomandime praktike pér zbatuesit e programit, me synimin g€ t€ sigurohet efektiviteti i zbatimit t€ tij dhe kontributi 1

t€ gjitha paléve té pérfshira n€ pérmbushjen e géllimeve té 1€ndés sé gjuhés shqipe, duke nxitur pérdorimin e metodave bashkékohore, pérzgjedhjen

e materialeve t& pérshtatshme, zhvillimin e kompetencave gjuhésore dhe pérfshirjen aktive t&€ nxénésve né€ procesin mésimor.

Autorét e Hartuesit e
Zbatuesit e programit Meésuesit teksteve ¢ Nxénésit Prindérit
esteve
shkollore

Rekomandime pér mésuesit

- Planifikoni mé&simin n€ funksion t&€ zhvillimit t€ kompetencave gjuh&sore dhe t€ kompetencave ky¢, duke u bazuar né€ situata nga jeta reale dhe
né tekste autentike.

- Merrni né€ konsideraté ritmet dhe nevojat e ndryshme té nxénésve, duke ofruar mbéshtetje pér ata qé kané€ véshtirési dhe pér nxénésit me aftési
té kufizuara.

- Nxisni pérdorimin funksional t€ gjuhés shqipe né kontekste t&€ ndryshme (arsimor, qytetar, digjital, profesional), duke i ndihmuar nxénésit té
kuptojné se gjuha €shté njé€ mjet pér t€ vepruar dhe pér t€ ndikuar.

- Zbatoni metoda té t€ nxénit aktiv, bashképunues dhe reflektues, duke pérfshiré punén me projekte, diskutimet, krijimin e teksteve me audienca
reale dhe bashképunimin né grupe.

- Ofroni mundési té rregullta pér lexim t€ pavarur dhe t€ orientuar té teksteve t€ periudhave, kulturave dhe llojeve t€ ndryshme.

- Lidhni mésimin e gjuhés shqipe me fusha té tjera, si teknologjia, edukimi qytetar, shkencat shoqérore dhe gjuhét e huaja, pér t€ ndértuar njé
kuptim ndérdisiplinor dhe pér té thelluar kompetencat e nxénésve.

- Pérdorni mjete digjitale dhe IA-né, pér t€ analizuar, pér t& pérpunuar dhe pér t€ krijuar tekste, duke edukuar nj€ qasje kritike, t&€ pérgjegjshme

dhe etike n€ pérdorimin e tyre.
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Integroni gasjen socio-emocionale né€ mésimdhénie, duke krijuar njé mjedis t€ sigurt dhe mbéshtetés, ku ¢do nxénés ndihet i dégjuar, 1 vlerésuar

dhe 1 afté€ pér té marré pjes€ né procesin mésimor.

Jepuni nxénésve detyra qé nxisin vlerésimin e diversitetit kulturor dhe gjuhésor, zhvillimin e empatisé dhe ndértimin e njé identiteti qytetar té
vetédijshém.

Pérdorni lloje t€ ndryshme vlerésimi, pérfshiré vlerésimin formues, vetévlerésimin dhe vlerésimin né€ grup, duke u pérgendruar jo vetém te
produkti pérfundimtar, por edhe te procesi i t€ nxénit.

Bashképunoni ngushté me prindérit dhe me mésuesit e tjeré pér t€ mbéshtetur pérparimin e nxénésve dhe pér t€ ndértuar tek ata kulturén e

leximit.

Rekomandime pér autorét e teksteve shkollore

Hartoni tekste shkollore qé pasqyrojné qasjen me kompetenca, duke ndértuar njohurité dhe aftésité e nevojshme pér pérdorimin funksional dhe
té ndérgjegjshém té gjuhés né situata t€ ndryshme komunikimi.

Pérzgjidhni tekste ose fragmente me pérmbajtje t€ larmishme, qé u pérkasin llojeve, periudhave, kulturave dhe stileve t€ ndryshme, né ményré
g€ t€ pasurojné pérvojén gjuhésore t€ nxénésve.

Siguroni né tekstet shkollore ushtrime dhe pyetje q€ nxisin t€ menduarit kritik, interpretimin, vlerésimin dhe krijimin e teksteve té reja, né
pérputhje me moshén e nxénésve.

Integroni aktivitete dhe burime qé lidhin pérmbajtjet e gjuhés shqipe me fusha té tjera té t€ nxénit (p.sh., edukimi qytetar, teknologjia, historia,
arti), pér t€ forcuar qasjen ndérdisiplinore dhe zhvillimin e kompetencave kyg.

Ofroni modele tekstesh t€ shkurtra e t€ gjata qé synojné zhvillimin e afté€sive pér t€ shkruar pér qéllime t€ ndryshme dhe né€ forma té ndryshme.
Pérfshini udhézime t€ qarta pér shkrimit e teksteve gjaté gjithé procesit t€ t&€ shkruarit (planifikim, draftim, rishikim, redaktim) pér t€ ndihmuar

nxénésit t&€ shkruajné né ményré té strukturuar dhe té pavarur.
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- Pérdorni ilustrime dhe mjete grafike qé leht€sojné t€ kuptuarit e strukturave gjuh&sore dhe organizimin e pé€rmbajtjes sé teksteve, duke

shmangur zbukurimet e panevojshme.

- Pérfshini ushtrime g€ pérdorin teknologjiné né ményré kritike dhe krijuese, pérfshiré IA (inteligjencén artificiale), né pérputhje me géllimet e
1€ndé€s dhe etikén digjitale.

- Jepni hapésiré pér vetévlerésim, reflektim dhe puné n€ grup né tekstet shkollore.

- Siguroni qé€ tekstet shkollore t& jené gjithépérfshirése, t€ pérshtatshme pér diversitetin kulturor e gjuh&sor dhe pér aftésité e nxénésve, duke

shmangur stereotipet dhe duke respektuar parimet e barazisé.

Rekomandime pér hartuesit e testeve kombétare

- Hartoni teste qé vlerésojné jo vetém njohurité, por, mbi té€ gjitha, aftésit€ pér té pérdorur gjuhén né ményré funksionale né kontekste reale
komunikimi.

- Sigurohuni g€ pyetjet né test t€ pérfshijné nivel té larté t€ t&€ menduarit: analizé, vlerésim, argumentim dhe krijim t€ pérmbajtjeve té reja.

- Pérdorni tekste autentike dhe t€ larmishme qé lidhen me tema t€ njohura pér nxénésit dhe qé nxisin reflektim, ndérveprim dhe géndrime
qytetare.

- Respektoni balancén mes njohurive pér sistemin gjuhésor t€ shqipes dhe kompetencave pér t€ komunikuar n€ ményré té sakté, t€ qarté dhe té
ndérgjegjshme.

- Pérfshini né teste lloje t&€ ndryshme pyetjesh (me pérgjigje t&€ shkurtér, ese, analizé€ té tekstit, plotésime, zgjedhje t€ shuméfishta, krahasime)
pér té vlerésuar aftési té€ ndryshme.

- Kujdesuni pér formulimin e qarté t&€ pyetjeve dhe té€ udhézimeve, duke shmangur fjalorin e panevojshém teknik qé¢ mund té véshtirésojé
kuptimin e pyetjeve.

- Sigurohuni gé testet dhe pyetjet té jené gjithépérfshirése, t€ ndjeshme ndaj diversitetit gjuhésor, kulturor dhe socio-ekonomik t&é nxénésve.
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Pérfshini pyetje g€ lidhen me pérpunimin e informacionit nga burime t€ ndryshme, duke vlerésuar edhe aftésiné pér té cituar, pér t€ sintetizuar

dhe pér t€ interpretuar n€ ményré kritike.

Zhvilloni modele orientuese testesh dhe fletévlerésime té qarta qé mund t€ pérdoren nga mésuesit gjaté vitit pér pérgatitjen graduale té nxénésve
pér vlerésimin pérfundimtar.

Siguroni koherencé mes pérmbajtjes s€ testit, qéllimeve t€ programit dhe metodologjisé s€¢ mésimdhénies s€ rekomanduar né dokumentet

kurrikulare.

Rekomandime pér prindérit

Inkurajoni f€mijét t&€ kuptojné réndésin€ e gjuhés shqipe jo vetém si 1€nd€ shkollore, por si njé mjet pér t€ shprehur veten, pér t€ zhvilluar
identitetin kombétar, pér té ndértuar mendim kritik dhe pér t€ marré pjes€ aktive né jeté€n shogérore dhe profesionale.

Nxitni leximin e rregullt n€ shtépi, jo vetém t& teksteve té detyrueshme shkollore, por edhe t€ librave, eseve, artikujve dhe materialeve qé
lidhen me interesat vetjaké t& f€mijés.

Diskutoni me fémijét pér tekstet q€ lexojné né shkoll€ apo jashté saj, duke 1 nxitur t& argumentojné mendimet dhe té reflektojné pér temat q€ 1
prekin.

Promovoni njé qéndrim pozitiv ndaj pérpjekjes dhe té nxénit pérmes gabimeve. Lavdéroni pérpjekjet pér t€ pérmirésuar té folurit, t€ shkruarit
dhe t€ kuptuarit e leximit.

Bashképunoni me mésuesit e gjuhés shqipe, duke u interesuar pér pérparimin e f€mijés, pér pérmbajtjen e programit dhe pér ményrat se si
mund ta mbéshtetni né€ shtépi.

Siguroni njé mjedis n€ shtépi g€ e nxit t€ folurin, leximin dhe t€ menduarit, pérmes bisedave, ekspozimit ndaj mediave cilésore né gjuhén
shqipe dhe pérdorimit té teknologjisé.

Ndihmoni fémijén té organizojé kohén pér pérgatitje t€ pavarur, pér projekte krijuese dhe pér detyra qé kérkojné hulumtim, duke e udhézuar

té pérdor€ burime t€ besueshme dhe té respektojé t€ drejtat e autorit.
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- Mbéshtetni zhvillimin e fémijés si lexues 1 pavarur, si qytetar i ndérgjegjshém dhe si pérdorues kompetent 1 gjuhés shqipe, q€ éshté njé pjesé

e identitetit dhe e trashégimisé kombétare.

Rekomandime pér nxénésit

- Merrni pjesé aktive n€ orét e gjuhés shqipe duke folur, duke lexuar, duke shkruar né ményré t€ qarté dhe krijuese, si dhe duke ndaré mendimet
tuaja pér temat q¢€ trajtohen.

- Shfrytézoni tekstet e 1€nd€s sé gjuhés shqipe jo vetém pér t&€ mésuar rregulla gjuh&sore, por edhe pér té kuptuar botén pérreth, pér t€ zhvilluar
mendimin kritik dhe pér t€ formuar qéndrime t€ vetédijshme ndaj realitetit shoqgéror.

- Lexoni rregullisht materiale t€ ndryshme, duke u pérpjekur t€ kuptoni jo vetém pérmbajtjen, por edhe g€llimin, stilin dhe ndikimin e tyre.

- Praktikoni shkrimin né forma dhe né lloje té ndryshme, duke marré parasysh audiencén, géllimin, temén dhe kontekstin e komunikimit.

- Angazhohuni né€ projekte t€ pérbashkéta dhe né veprimtari bashképunuese qé lidhen me gjuhén dhe komunikimin, ku mund t€ ushtroni aftésité
e kérkimit, t€ shprehjes dhe té prezantimit.

- Shprehni mendimet tuaja né ményré té qarté dhe t€ argumentuar, duke respektuar mendimet e té tjeréve dhe duke ndértuar njé dialog t€ frytshém
né klasé.

- Pérdorni mjetet digjitale dhe burimet online pér té€ pérforcuar njohurité tuaja gjuhésore, pér t€ ushtruar veten né detyra t€ ndryshme, pér té
kérkuar informacion t€ besueshém dhe pér t€ zhvilluar projekte krijuese.

- Reflektoni pér pérparimin tuaj né té gjitha kompetencat e gjuhés: t€ folurit, t€ dégjuarit, té lexuarit dhe té shkruarit, duke kérkuar mbéshtetje
kur €shté e nevojshme dhe duke ndjekur udhézimet e mésuesit pér pérmirésim.

- Kujdesuni pér gjuhén tuaj, flisni dhe shkruani me korrektési, duke respektuar normat e shqipes standarde dhe duke pasuruar vazhdimisht
fjalorin tuaj.

- Vlerésoni gjuhén shqipe si njé pjesé t€ réndésishme t€ identitetit tuaj dhe si njé pasuri personale qé do t’ju shérbejé né€ arsim, né puné dhe né

jetén shoqérore.
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XI. NDRYSHIMET PERMBAJTJESORE

Krahasuar me programin e méparshém t€ gjuhés shqipe né klasén e dhjeté, né kété program:

1. Kané ndryshuar kompetencat ky¢ né€ pérputhje me risité né Kornizén Kurrikulare t€ Arsimit Parauniversitar. Kéto kompetenca jané:

v

IR N NN SR

v

Kompetenca e komunikimit né gjuhén amtare.

Kompetenca e komunikimit n€ gjuhé t€ huaja.

Kompetenca né matematiké, shkencé, teknologji dhe inxhinieri.
Kompetenca digjitale.

Kompetenca personale, shogérore dhe e t€ nxénit.

Kompetenca qytetare.

Kompetenca e sipérmarrjes.

Kompetenca pér vetédijen dhe shprehjen kulturore.

2. Rezultatet e t€ nxénit t&€ kompetencave ky¢ jané€ dhéné pér klasé (jo pér shkallg).

3. Kané ndryshuar temat ndérkurrikulare, pér té cilat n€ program jané ofruar disa shembuj t€ trajtimit t& tyre n€ 1éndén e gjuhés shqipe. Temat

ndérkurrikulare jané:

v
v
v
v
v

Identiteti kombétar.

Qytetaria aktive dhe sipérmarrja.
Shéndeti mendor e fizik dhe siguria.
Zhvillimi 1 géndrueshém.

Teknologjia, shogéria dhe media.

4. Kané ndryshuar kompetencat e 1€ndés:
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v Té dégjuarit dhe té folurit jané sé bashku né njé kompetencé “Té dégjuarit dhe té folurit pér géllime té ndryshme”, pasi té dégjuarit dhe

té folurit ndodhin né té njéjtén situat€ komunikimi: nuk mund t€ keté dialog, debat apo diskutim efektiv pa dégjim aktiv dhe pa reagim
pérmes t€ folurit. T€ dyja konsiderohen si pjes€¢ e komunikimit gojor.

v' Té shkruarit pér géllime té ndryshme éshté ndryshuar né emértimin “Krijimi i teksteve t€ ndryshme”, pasi vihet mé shumé theksi né
procesin e ploté krijues, g€ nis nga konceptimi i ides€, planifikimi, pérzgjedhja e formés, pérdorimi i mjeteve t€ ndryshme gjuhésore e
stilistike, deri te rishikimi, redaktimi dhe prezantimi pérfundimtar.

5. Né ndarjen e kohés mésimore jan€ sugjeruar qé 20 oré t€ pérdoren nga mésuesi pér pérséritje, testime, projekt dhe puné me shkrim. Kjo do t’i
jap€ mé shumé fleksibilitet mésuesit né planifikim, duke e béré€ programin mé t€ zbatueshém dhe né pérshtatje me nevojat e nxénésve.

6. Gjaté klasés sé dhjeté nxénésit studiojné vecorité pérmbajtjesore, strukturore dhe stilistikore t€ teksteve pérshkruese dhe rréfyese. Kjo do t’i
ndihmojé t€ béjné njé kalim mé “¢é buté” nga arsimi bazé né arsimin e mesém t€ larté, do t€ krijojé mundési q€ nxénésit t€ thellohen né
interpretimin, analizén, gjykimin dhe vler€simin e teksteve, si dhe do t€ shmangé pérséritjet e panevojshme vit pas viti.

7. NE tekstet qé nxénésit zbatojné aftésité e t& dégjuarit jané pérfshiré edhe tekste digjitale si: blogje, podcast-e. Jané shtuar disa njohuri tek t&
dégjuarit dhe t& folurit, si: paragjykimet dhe manipulimet né komunikim; etika e dégjimit dhe e komunikimit né mjediset online; zgjedhja e
fjaléve dhe e mjeteve stilistike. Gjithashtu jané€ shtuar disa aftési q€ kané lidhje me t& dégjuarit né hapésirén digjitale.

- Te kompetenca e t€ lexuarit, pérvec¢ se €shté pércaktuar vetém studimi 1 teksteve pérshkruese dhe 1 teksteve rréfyese, jané shtuar njohuri:
Pérdorimi i teknikave té leximit kritik: dallimi ndérmjet fakteve dhe opinioneve, identifikimi i géllimit dhe géndrimit té autorit, analiza e
néntekstit dhe e ndikimit té gjuhés né mesazh; Etika e leximit dhe e pérdorimit té informacionit: respektimi i té drejtés sé autorit, citimi korrekt
i burimeve, shmangia e plagjiaturés dhe pérdorimi etik i informacionit, ve¢anérisht né mjedise digjitale e mediatike.

- Te kompetenca “Krijimi i teksteve té ndryshme” €shté pércaktuar qé nxénésit gjaté klas€s sé dhjeté shkruajné vetém tekste pérshkruese dhe
tekste rréfyese, jané shtuar tek aftésité disa elemente qé lidhen me pérdorimin e teknologjisé n€ procesin e krijimit té teksteve.

8. Te “Pérdorimi i drejté i gjuhés™:

a) jané hequr:
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Emrat qé kané t€ njéjtén temé, si n€ njé&jés, ashtu edhe né shumés.

Emrat qé pérdoren vetém né numrin njéjés. Emrat g€ pérdoren vetém né numrin shumés.

Foljet kalimtare dhe jokalimtare.

Format e pashtjelluara foljore. Pjesorja e foljes.

Mbiemrat cilésoré dhe mbiemrat marrédhénior€.

Shumési i mbiemrave. Pérdorimi n€ shumés i mbiemrave q€ pércaktojné emra mashkulloré me shumésin me - e, - ra dhe me -a.
Pérshtatja, n€ veté dhe né numér, e kallézuesit foljor dhe e képujés me kryefjalén. Pérshtatja e gjymtyrés emérore me kryefjalén.
Fjalia déftore. Rendi i gjymtyréve né fjaliné déftore.

Fjalia e paploté. Fjalité e paplota kontekstuale, situative.

Jané shtuar:

Sinonimet kontekstuale. Vargjet sinonimike. Antonimet kontekstuale.

Shprehjet frazeologjike. Kuptimet e figurshme té fjaléve.

Drejtshkrimi i citimeve dhe 1 bibliografisé.

Drejtshkrimi né dialogg.

Drejtshkrimi 1 takimit t€ dy zanoreve (zanore t€ njéjta ose jo) ose bashkétingélloreve té njéjta ose jo.

Njohuri stilistikore: Gjuha e folur dhe gjuha e shkruar. Dialogu dhe monologu. Parafraza. Koherenca dhe kohezioni.
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